
Z P R A V O D A J
M Ě S T A  K O S T E L E C  N A D  O R L I C Í

3  /  2 0 1 62 0 1 6

O R L I C EO R L I C E

1316–2016

700 le
t

od p
rvní p

ís
em

né zm
ín

ky m
ěsta



700 let od první písemné zmínky města1316–20162 – Březen 2016

 
I N F O R M A C E  Z  R A D N I C E

 Z  PRACOVNÍHO  KALENDÁŘE

• Ve čtvrtek 21. ledna se pan starosta František Kinský a místostarosta 
RNDr. Tomáš Kytlík společně setkali se zástupci Centra evropského 
projektování (CEP) z Hradce Králové a projednávali dotační příleži-
tosti v novém  programovém období 2014–2020.

• V úterý 26. ledna projednával místostarosta Ing. Langr s makléřem 
Českomoravské komoditní burzy Bc. Radimem Dočekalem možnos-
ti výběrového řízení na dodávky energií pro město Kostelec nad 
Orlicí. Místostarosta RNDr. Tomáš Kytlík v tento den navštívil Výbor 
oslav 700 let města Kostelec nad Orlicí. 

• 28. ledna byly místostarostou Ing. Tomášem Langrem a zástupcem 
AQUA servis Ing. Jansou řešeny potřeby oprav a investic do vodo-
vodního a kanalizačního řadu.

 Ve stejný den diskutoval s ředitelem ZŠ Mgr. Němcem opravy budov 
ZŠ Gutha–Jarkovského. 

• Ve středu 27. ledna projednával Ing. Langr s hospodářem Místní or-
ganizace Českého rybářského svazu Kostelec nad Orlicí p. Urbanem 
možnosti opravy hráze rybníka. V tento den se také místostarosta 
RNDr. Tomáš Kytlík účastnil valné hromady společnosti AQUA servis 
a.s. v Dlouhé Vsi.

• V pátek 29. ledna se zúčastnil místostarosta Ing. Langr výroční val-
né hromady Hasičského sboru České hasičské jednoty Kostelec nad 
Orlicí – město.

• 1. února byly místostarostou Ing. Langrem a Východočeskou roz-
vojovou řešeny dotační tituly z Operačního programu Životní pro-
středí na zateplení stravovacího pavilonu a budovy Technických 
služeb. Na stejný den svolali tajemník JUDr. Šťastný a místostarosta 
RNDr. Tomáš Kytlík setkání starostů správního obvodu Kostelec nad 
Orlicí k informacím o možnostech čerpání dotací na efektivní veřej-
nou správu.

• 2. února přijal starosta František Kinský zahraniční delegaci a po-
slankyni Dobešovou, řešen byl přístup ČR k integraci žadatelů o azyl 
v souvislosti s aktuálními otázkami migrační krize.

Zemřel pan František Krch
Mezi všemi hranicemi, které jsou lidem vyme-
zeny – jak mladým, tak i ve vyšším věku, je smrt 
hranicí konečnou. 
Zpráva o odchodu člověka, který nám byl 
po léta blízký, působí jako náhlý studený stín. 
Člověka zamrazí, zachvěje se a pomíjivost vše-
ho pozemského, kterou si náhle uvědomí, do-
padne těžce na jeho srdce. A nejvíc na srdce těch nejbližších.
Všichni v zesnulém ztrácíme kolegu a přítele. Jeho přímá, rovná 
a zodpovědná osobnost skrývala za vnější zdrženlivostí velkou 
srdečnost. Věděli jsme a víme, že za jeho činy stálo vždy jediné 
přání: nasadit své síly ku prospěchu všech, s nimiž se cítil být 
spojen. Koho zahrnul mezi své opravdové přátele, ten mu mohl 
opravdu důvěřovat. Během své téměř čtyřicetileté pracovní kari-
éry ve městě  nám ukázal, jak má vypadat naplněný život. Je to 
život lásky, práce a zájmové činnosti. Jménem spolupracovníků 
našeho úřadu vyslovujeme za ním: 
Išku, děkujeme ti za vzor plnění povinností! Děkujeme ti za to, že 
jsi byl vždy připraven pomoci radou i činem. Děkujeme ti za tvou 
věrnost městu. Nezapomeneme na tebe!

Zaměstnanci Městského úřadu

• 3. února vyrazil místostarosta Ing. Tomáš Langr na místní šetření 
v mateřských školách a v Domě dětí a mládeže.

• V úterý 9. února dorazila na Městský úřad neobvyklá delegace. Úřad 
a kancelář starosty si přišly prohlédnout děti ze školní družiny ZŠ 
Na Skále. V kanceláři starosty je přijal Ing. Tomáš Langr, děti měly 
připraveny i zajímavé otázky, překvapivě také k hospodaření města 
a financím obecně, rovněž se pochlubily vlastními úsporami.

• Ve čtvrtek 11. února byly za účasti soudního znalce provedeny kon-
trolní sondy v ulici Jungmannově, kde dodavatel stále nedokončil 
objednané práce. Zkoušky prokázaly, že složení vrstev i položení ka-
belů neodpovídá projektu, jsou přijaty právní kroky k řešení situace. 
Za vedení města se kontroly zúčastnil místostarosta Ing. Langr.

• V sobotu 13. února se starosta František Kinský zúčastnil výroční 
schůze Místní organizace Českého rybářského svazu Kostelec nad 
Orlicí a pozdravil přítomné zástupce organizace.

JUDr. Jan Šťastný, tajemník Městského úřadu Kostelec nad Orlicí

 
VÝTAH Z  USNESENÍ  RM KOSTELEC  NAD ORL IC Í

Ze dne 11. 1. 2016

schvaluje

  prominutí smluvní pokuty ve výši 
5.940 Kč paní xxxx, se sídlem xxxx 
vzniklé včasným nevyklizením a ne-
předáním pozemků parc.č. 84 a parc.č. 
111/3 v kat. území Kostelec nad Orlicí 
na základě její žádosti

  slevu ve výši 50% z ceny za užívání na-
fukovací haly na víceúčelovém sporto-
višti za Sokolovnou pro Okresní radu 
Asociace školních sportovních klubů, 
se sídlem 517 41 Kostelec nad Orlicí, 
Frošova 781 pro pořádání okresních kol 
sportovních soutěží škol

  smlouvu o přenesení regionálních 
funkcí krajské knihovny se Studijní 
a vědeckou knihovnou v Hradci Králo-
vé, se sídlem 500 03 Hradec Králové, 
Hradecká 1250

  ceník služeb na rok 2016 vydaný Tech-
nickými službami Kostelec nad Orlicí 
s účinností od 12. 1. 2016 dle předlože-
ného návrhu

  výši sankčních poplatků v Městské 
knihovně Kostelec nad Orlicí s účinnos-
tí od 12. 1. 2016 dle přílohy

  navýšení počtu zaměstnanců ekono-

mického odboru Městského úřadu 
Kostelec nad Orlicí o jednoho zaměst-
nance

  celkový počet 67 zaměstnanců Měst-
ského úřadu Kostelec nad Orlicí

  smlouvu o veřejných službách v pře-
pravě cestujících ve veřejné linkové 
osobní dopravě k zajištění městské 
autobusové dopravy v Kostelci nad Or-
licí se společností AUDIS BUS s.r.o., se 
sídlem 516 01 Rychnov nad Kněžnou, 
Soukenická 242

  smlouvu o reklamě se společností 
PANAS, spol. s r.o., se sídlem 198 00 
Praha 4, Jordánská 978

  darovací smlouvu o poskytnutí finanč-
ního daru ve výši 3.000 Kč na zajištění 
novoročního ohňostroje dne 1. 1. 2016 
se společností AQUA SERVIS, a.s., se 
sídlem 516 01 Rychnov nad Kněžnou, 
Štemberkova 1094

  darovací smlouvu o poskytnutí fi nanční-
ho daru ve výši 3.000 Kč na zajištění no-
voročního ohňostroje dne 1. 1. 2016 se 
společností INEKO – OPTIK, s.r.o., se síd-
lem 530 02 Pardubice, 17. listopadu 278

  darovací smlouvu o poskytnutí finanč-
ního daru ve výši 15.000 Kč na finan-
cování kultury se společností Cihelna 

Kinský, spol. s r.o., se sídlem 517 41 
Kostelec nad Orlicí, Hálkova 1359

souhlasí

  s podáním žádosti o poskytnutí fi nanč-
ních prostředků v rámci dotačního titulu 
„Program péče o krajinu v roce 2016 – 
Podprogram pro zlepšení dochované-
ho přírodního a krajinného prostředí“ 
na péči o památné stromy v územní pů-
sobnosti pověřeného obecního úřadu 
dle Směrnice MŽP č. 1/2015 Ministerstvu 
životního prostředí ČR, sběrné místo 
AOPK ČR, regionální pracoviště Východ-
ní Čechy, Jiráskova 1665, Pardubice

  s použitím znaku města Kostelce nad 
Orlicí pro účely obrazové přílohy vě-
decké publikace „Klíč ke znakům města 
České republiky“, která bude vydána 
v rámci ediční řady Moravské zemské 
knihovny v Brně panu xxxx

nesouhlasí

  s předloženým návrhem na zvýšení 
odměny panu xxxx za poskytování 
odborných prací a služeb v oblasti 
bezpečnosti a ochrany zdraví a po-
žární ochrany dle smlouvy uzavřené
dne 1. 6. 2011



700 let od první písemné zmínky města 1316–2016 Březen 2016 – 3

jmenuje

  pana Ing. Jaroslava Kovaříčka vedou-
cím organizačně–správního odboru 
s účinností od 1. 2. 2016.

Ze dne 25. 1. 2016

schvaluje

  smlouvu o potravinové pomoci s Po-
travinovou bankou Hradec Králové, 
z.s., se sídlem 500 03 Hradec Králové, 
Na Kropáčce 30/3

  příkazní smlouvu na externí službu pro 
koordinace dotací a grantů s paní xxxx

  smlouvu na poradenskou a konzultační 
činnost se společností Sdružení CEPAC 

– Morava, se sídlem 772 00 Olomouc, 
Jeremenkova 1142/42

souhlasí

  se změnou přistavování velkoobje-
mových kontejnerů pro sběr a svoz 
objemného odpadu a biologicky roz-
ložitelného materiálu v lokalitách 
Kostelecká Lhota, Koryta, Kozodry 
dle předloženého návrhu s účinností 
od 1. 4. 2016

  s udělením výjimek z OZV č. 3/2004 
na pořádání veřejných produkcí hudby 
panu xxxx na pravidelné veřejné pro-
dukce hudby v roce 2016, které se bu-
dou konat na koupališti v Kostelci nad 
Orlicí v čase od 20:00 hodin do 02:00 ho-

din, v termínech dle předložené žádosti
  se žádostí Spolku Lungta, se sídlem 

110 00 Praha 1, Dlouhá 2 o připojení 
města Kostelec nad Orlicí k meziná-
rodní kampani „Vlajka pro Tibet“ vyvě-
šením tibetské vlajky dne 10. 3. 2016 
na budově Městského úřadu Kostelec 
nad Orlicí.

Všechna usnesení RM/ZM jsou zveřejně-
na na internetových stránkách města
www.kostelecno.cz. Pokud nemáte možnost 
připojení k internetu a máte zájem o všech-
na usnesení, jsou vám k dispozici (i na vy-
zvednutí v písemné podobě) na sekretariátu 
vedení města.

Výtah vyhotovila: Ivana Hrabinová

 
VÝTAH Z  USNESENÍ  ZM KOSTELEC  NAD ORL IC Í

Ze dne 25. 1. 2016

schvaluje

a) podání žádosti o dotaci ze státní pod-
pory sportu pro rok 2016 programo-
vého financování Program 133510 
„Podpora materiálně technické základ-
ny sportu“ vyhlášený Ministerstvem 
školství, mládeže a tělovýchovy na re-
alizaci projektu „Stavba víceúčelového 

sportoviště v lokalitě Na Skále“
b) podání žádosti o dotaci programového 

financování Program 133510 „Podpora 
materiálně technické základny spor-
tu“ vyhlášený Ministerstvem školství, 
mládeže a tělovýchovy na projekt „Roz-
šíření sportovního areálu Pod Strání“ 
předloženého žadatelem SK Klackaři 
Kostelec nad Orlicí, se sídlem 517 41 
Kostelec nad Orlicí, Masarykova 1399.

Všechna usnesení RM/ZM jsou zveřejně-
na na internetových stránkách města
www.kostelecno.cz. Pokud nemáte možnost 
připojení k internetu a máte zájem o všech-
na usnesení, jsou vám k dispozici (i na vy-
zvednutí v písemné podobě) na sekretariátu 
vedení města.

Výtah vyhotovila: Ivana Hrabinová

Rozpis služeb
stomatologické lékařské služby první pomoci

okresu Rychnov nad Kněžnou březen  2016

ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8:00–12:00

5. 3. MDDr. Olivíková Petra

 Záhumenská 445, České Meziříčí 

 734 324 600

6. 3. MDDr. Pavlová Simona

 Zdrav.středisko

 Rokytnice v Orlických horách

 494 595 292

12. 3. MUDr. Plšková Ivona

 Svatohavelská 266,

 Rychnov nad Kněžnou

 494 534 841

13. 3. MUDr. Podolská Jana

 Poliklinika, Mírové nám. 88,

 Týniště nad Orlicí

 494 371 783

19. 3. MUDr. Pokorná Jaroslava

 Poliklinika Rychnov nad Kněžnou

 494 515 697

 
I N F O R M A C E  P R O  O BČA N Y

20. 3. MUDr. Pokorná Věra

 J. Pitry 448, Opočno

 494 667 628

25. 3. MUDr. Přibylová Marta

 Komenského 209, Častolovice

 494 322 706

26. 3. MUDr. Ptačovská Eva

 Masarykova 729, Kostelec nad Orlicí

 603 933 466

27. 3. MUDr. Seidlová Zdenka

 Skuhrov nad Bělou 17

 494 598 205

28. 3. MUDr. Skřičková Zdena

 Poliklinika Rychnov nad Kněžnou

 494 515 695

2. 4. MUDr. Stejskalová Věra

 ZS Kout 566, Borohrádek

 494 381 263

Jarní probuzení
Srdečně zveme nejen členy klubu, ale i další zájem-
ce z řad seniorů města a okolí na oblíbenou před-
váděcí akci, instruktáž těch z nejpovolanějších, jak 
přivítat jaro na zahrádce, balkonu nebo v bytě. 
Ochotně se s námi podělí o zkušenosti, osvědčené rady a tipy dvě 
stále usměvavé a ochotné květinářky ZDEŇKA KVASNIČKOVÁ a IVA 
JELÍNKOVÁ z kosteleckého květinářství POMNĚNKA. Týkat se to bude 
především ukázek zhotovení výzdoby na Velikonoce, ale nebudou 
chybět ani rady a samozřejmě odpovědi na zvídavé dotazy návštěv-
níků klubu. Budete mít příležitost si vybrat a zároveň zakoupit jejich 
skvělé výtvory, které potěší oko, naladí Vás svojí vůní a zpříjemní Váš 
byt jarním „pozdravem“. Jste v klubu vítáni. 
Zveme Vás do společenské místnosti klubu seniorů Pohoda, a to 
ve středu 16. března od 17:30 hodin. Vstup samozřejmě zdarma.

MN

Foto: akce v roce 2015, Hana Růžičková

 KLUB SEN IORŮ  POHODA

W W W. U H U B A L K U . C Z

KOSTELECKÁ LHOTA č.p.  40

+420 732 403 127
info@uhubalku.cz  |  www.uhubalku.cz

V  B Ř E Z N U  P Ř I P R A V U J E M E :
6.  3 .  Dětský  karneval6 .  3 .  Dětský  karneval  –  Pořádá KOS a  ProJunior –  Pořádá KOS a  ProJunior

12.  3 .  Ples  pro gurmety  a  milovníky  v ína12.  3 .  Ples  pro gurmety  a  milovníky  v ína
– hraje  skupina SONG– hraje  skupina SONG

19.  3 .  Ples  SySLe19.  3 .  Ples  SySLe  (spřátelené obce Synkov,  Slemeno,  Libel)(spřátelené obce Synkov,  Slemeno,  Libel)
25.  3 .  Hasičský  ples25.  3 .  Hasičský  ples  –  Pořádá SDH Kostelecká Lhota –  Pořádá SDH Kostelecká Lhota

6 .  3 .  Dětský  karneval  –  Pořádá KOS a  ProJunior
12.  3 .  Ples  pro gurmety  a  milovníky  v ína

– hraje  skupina SONG
19.  3 .  Ples  SySLe (spřátelené obce Synkov,  Slemeno,  Libel)

25.  3 .  Hasičský  ples  –  Pořádá SDH Kostelecká Lhota



700 let od první písemné zmínky města1316–20164 – Březen 2016

Za poznáním s pohodou  
Tentokrát se vypravíme do Hvězdárny a planetária v Hradci Králové. 
Podařilo se nám zajistit téměř dvouhodinovou prohlídku spojenou 
s pozorováním oblohy, sledováním Slunce a taky s besedou. Nedáv-
no nově otevřené planetárium řada z nás navštívila ještě ve školních 
letech a teď se budeme snažit „dohnat čas“ a vypravíme se v úterý 
17. května ve 13:00 za dalším poznáním. Na zpáteční cestě se ještě 
zastavíme v Nepasicích v oblíbené, nově zrekonstruované restauraci 
U VNUKA (u Třebechovic) na večeři s posezením v příjemném prostře-
dí. Dopravu tradičně zajišťuje rychnovský Audis. Přihlášky budou při-
praveny již na začátku dubna v klubu, při úterních setkáních.
V březnu máte možnost se přihlásit za člena klubu seniorů nebo uhra-
dit členský příspěvek v hodnotě 50 Kč na celý rok. Každé úterý je klub 
otevřen od 14:00 do 16:00.

MN

Foto: budovy, kde sídlí klub 2016, Hana Růžičková

Př ipravujeme na duben
Významné výročí města, 700 let od první zmínky o vzniku města, chce-
me v klubu oslavit  událostí, která je určena pro všechny členy klubu 
seniorů POHODA a jejich pozvané hosty. Uspořádání dubnové akce 
na Rabštejně tentokrát „nahradí“ tradiční májové setkání a také bude 
netradičně uvedena v sobotu 9. dubna od 15:00 hodin. Podařilo se 
nám totiž zajistit koncertní vystoupení zpěváka a klávesisty oblíbené 
skupiny OBOROH ROMANA DOSTÁLA. Také připravujeme ve spoluprá-
ci s odborem sociálních věcí, jmenovitě s paní Bělou Kovaříčkovou, 
prezentaci loňského cyklu NEDÁME SE. Ta „otevře“ slavnostní odpole-
dne slovem i obrazem. Chybět nebudou ani záběry z loňských úspěš-
ných klubových výletů do Chlen, Nového Města nad Metují a Prahy. 
Máte se na co těšit.
Pozvánky na tuto akci budou doručeny osobně všem členům klubu 
koncem března. O to se postarají jednotlivě členky výboru, které již 
mají své obvody v adresáři členů po celém městě. Chceme sobotním 
termínem dát příležitost k účasti i těm, kteří v průběhu týdne mají 
„babičkovské povinnosti“, jsou ještě zaměstnáni nebo mají objedna-
né návštěvy u lékařů. Ti se nemohli  úterního setkání zúčastnit. Také 
uspořádání sálu bude přizpůsobené koncertu a tentokrát volíme po-
sezení v řadách a ne u spolků, které bude zachováno až na předvá-
nočním setkání.
Podrobné informace o koncertním vystoupení ROMANA DOSTÁLA 
uvedeme v dubnovém čísle zpravodaje. Rádi Vám ale uvádíme ales-
poň několik dat, která Vás určitě budou zajímat.
V loňském roce padesátník Roman Dostál, který úspěšně vede sou-
kromou hudební školu v Rychnově nad Kněžnou, si „nadělil“ k naroze-
ninám sólové album. Nazval ho VÍCE SVÉTLA, VÍCE STÍNŮ a dle kritiků 

z něho (vlastně i z hudebníka) sálá radost. To, že díky muzicírování měl 
čas, ho vedlo k tomu, že se učil hrát na zobcovou flétnu, akordeon, 
piano, bicí, později na kytaru a k ní si přibral ještě foukací harmoniku. 
Když k tomu přidáme ještě jeho „charakteristický chraplák“, hlas, který 
si s oblibou zvou na svá alba i jiní umělci, hlas, který Vás určitě pohladí, 
tak máte možnost se setkat s tímto muzikantem i při koncertu urče-
ném jenom pro „pohodáře“. Tak nám totiž, jako členům klubu seniorů 
POHODA, říká stále větší počet našich příznivců.
Mimochodem, výše uvedené CD si můžete před i po koncertě zakou-
pit přímo na Rabštejně. Vydavatel: ROSA 2015. Takže nezapomeňte si 
zapsat do Vašeho kalendáře:
Sobota 9. dubna v 15:00 hodin ve Sdruženém klubu Rabštejn na kon-
certní vstoupení ROMANA DOSTÁLA.
V jednání je i možnost posezení v klubové kavárně Rabštejna před 
a po koncertu.
Srdečně zveme!

Za výbor klubu seniorů M. Nováková

Tichou
vzpomínku
věnujeme …....
Byla vždy usměvavá, příjemná a hlavně kamarádská. Měli 
jsme ji všichni rádi, ale v poslední době jsme s obavami při-
jímali v klubu zprávy Majky Votroubkové, která jí byla opo-
rou nejen v nemoci, že se zase Bedřišce přitížilo. Bohužel, 
po krátké nemoci přišla zpráva z nejsmutnějších. BEDŘIŠKA 
LEVÁ, která žila  v domě s pečovatelskou službou na Skále, 
zemřela ve věku 73 let v pondělí 8. února 2016.

Ještě vloni v létě se těšila z našeho zájezdu 
do Nového Města nad Metují. Bude nám 
opravdu moc chybět. Tichá vzpomínka 
a upřímná soustrast zarmoucené rodině 
jsou pro nás bohužel tím posledním, co Be-
dřišce věnujeme. Bude nám opravdu při na-
šich setkáních a akcích chybět.

S bolestí v srdci na ni budeme
stále vzpomínat.

Výbor klubu seniorů

Zásahy jednotky
sboru dobrovolných hasičů
13. 2. Nouzové otevření dveří

 Kostelec nad Orlicí

Jednotka provedla nouzové otevření dveří do bytu, kde byl zapnutý 
elektrický sporák. Dveře jsme otevřeli speciálním nářadím a sporák vy-
pnuli. Spolupráce s Policií České republiky a Městskou policií Kostelec 
nad Orlicí.

3. 2. Dopravní nehoda dvou osobních vozidel – Častolovice

Jednotka byla povolána k dopravní nehodě dvou osobních vozi-
del. Na místě jsme zajistili vozidla proti požáru, řídili silniční provoz 
a po zadokumentování nehody Policií České republiky uklidili vozidla 
mimo vozovku. Poté jednotka zametla trosky z havarovaných vozidel. 
Událost se obešla bez zranění osob. Na místě spolupráce s Policií Čes-
ké republiky.

27. 1. Dopravní nehoda osobního vozidla – náraz do plotu

 Doudleby nad Orlicí – Vyhnánov

Jednotka byla povolána k dopravní nehodě jednoho osobního vozi-
dla, které narazilo do plotu. Vozidlo zůstalo zaklíněné v plotu. Po zado-
kumentování nehody Policií České republiky jsme uzavřeli komunikaci 
a pomocí navijáku automobil vyprostili zpět na vozovku. Událost se 
obešla bez zranění.

25. 1. Dopravní nehoda osobního vozidla – náraz do stromu

 Olešnice

Jednotka byla povolána k dopravní nehodě osobního vozidla, kte-
ré narazilo do stromu. Po příjezdu k události se na místě nacházely 

 
H A S IČ I  V Á S  I N F O R M U J Í

 SDH KOSTELEC NAD ORLICÍ – MĚSTO



700 let od první písemné zmínky města 1316–2016 Březen 2016 – 5

mimo vozidlo dvě zraněné osoby, kterým jsme poskytli předlékařskou 
pomoc a po příjezdu zdravotnické záchranné služby jsme je předali 
do jejich péče. Dále jednotka zajistila vozidlo proti požáru a úniku pro-
vozních kapalin, řídila provoz na komunikaci a po zadokumentování 
nehody Policií České republiky pomohla odtahové službě s naložením 
havarovaného vozidla.

Foto: archiv SDH město

Více informací na adrese: www.hasicikostelecno.cz

25. 1. Dopravní nehoda osobního vozidla – Slemeno – Synkov

Jednotka byla povolána k dopravní nehodě jednoho osobního vozidla 
na boku v příkopě. Po příjezdu na místo události již bylo vozidlo pře-
vrácené zpět na kola a osoba se nacházela mimo bez zranění. Vozidlo 
jsme zajistili proti požáru a úniku provozních kapalin. Na místě spolu-
práce s Policií České republiky.

 RT IC

REGIONÁLNÍ TURISTICKÉ A INFORMAČNÍ CENTRUM, o.p.s.

I. J. PEŠINY 39
517 41 KOSTELEC NAD ORLICÍ
rtic@kostelecno.cz
www.rtic.cz
494 337 261, 724 367 861

Provozní doba:
Řijen–květen Po–pá 8:00–16:00
 So: Zavřeno
 Ne: Zavřeno

Info z Íčka
V pátek 1. dubna 2016 proběhne v Novém zámku koncert skvělého 
uskupení Robert Balzar Trio, které tentokrát vystoupí spolu s výjimeč-
ným italským klarinetistou Gabriellem Mirabassim. 
Upozorňujeme na světovou výstavu „Pravdivý příběh Titanicu“. Výsta-
va nabízí nejen stovky originálních artefaktů vylovených z mořského 
dna, ale provede návštěvníky historií mořeplavby, velkými zámořský-

 MĚSTSKÁ POL IC IE 

Městská policie Kostelec nad Orlicí

Dukelských hrdinů 985

517 41 Kostelec nad Orlicí

Pevná linka: 494 321 026
Mobil: 724 181 363

velitel: Petr Černohorský
e–mail: pcernohorsky@muko.cz

Služebna MP: mp@muko.cz

Úřední hodiny: pondělí 15:00–16:00
 středa 15:00–16:00

 MĚSTSKÁ KN IHOVNA

c Vladimír Komárek

ulice Krupkova 1154

tel: 494 321 430

mobil: 724 733 940 

e–mail: knihovna@biblio.cz, detske@biblio.cz,

dospele@biblio.cz

www.biblio.cz

VÝPŮJČNÍ DOBA KNIHOVNY 

DOSPĚLÉ ODDĚLENÍ

Po 8:00–17:30
St 7:00–17:30
Čt  8:00–17:00

DĚTSKÉ ODDĚLENÍ

Po 12:00–17:30
St  12:00–17:30
Pá 12:00–16:00

mi objevy, technickými vynálezy, uměleckými směry, ale i politickou 
situací, která vedla k vypuknutí I. světové války. Výstava je rozšířena 
o tzv. českou stopu na Titaniku a také o velkou a přehlednou časo-
vou osu mapující světové společensko–kulturní dění se zvláštním dů-
razem na situaci v tehdejších Čechách a na Moravě, které byly ještě 
součástí monarchie Rakousko–Uhersko. Výstava probíhá v Praze Le-
tňanech.
Milovníkům Honzy Nedvěda připomínáme poslední březnový večer, 
kdy spolu s Lokálkou přijede zahrát do KD Střelnice v Hradci Králové.
Vstupenky na výše uvedené akce jsou k dispozici v RTIC.

Tipy z okol í  na měsíc březen
Městský klub Sokolovna Vamberk hostí divadlo Ungelt s dílem Lionela 
Goldsteina „Pan Halpern a pan Johnson“ v podání Petra Kostky a Fran-
tiška Němce. Vidět je můžete už 1. března, od 19:00 hodin.
 Sokol Chleny uspořádal „Retropárty ve stylu 80 let“, a to 19. března 
ve Staré hospodě ve Chlenech. V knihovně v Doudlebách nad Orlicí je 
v březnu k vidění výstava fotografa Jiřího Pátka. 
Střelecký klub v Česticích pořádá dne 26. 3. 2016 šipkový turnaj – Čes-
tický velikonoční open. Akce je spojená s benefiční sbírkou pro ne-
mocnou Michalku. 

Přejeme příjemné zážitky, RTIC, o.p.s.

Prosíme, neopravujte nám knihy!
Prosíme, neopravujte nám knihy, leporela ani časopisy. Opravíme si 
je sami. Rozhodně nepoužívejte izolepu! Naším prvním krokem při 
opravě je zpravidla její odstranění. Tato procedura zachování svazku 
v našem fondu rozhodně neprospívá.

Upozornění
Upozorňujeme čtenáře, že od ledna 2016 jsme přešli na nový kni-

hovní systém KOHA. 

V novém výpůjčním systému a novém katalogu KOHA došlo ke změ-
nám
• upomínkových poplatků. Za každou výpůjčku (knihu, brožu-

ru, časopis) se za každý výpůjční den prodlení (bez sobot, nedělí 
a dnů, kdy je zavřeno) načítá 1 Kč pokuta. Upozornění o končící 
době výpůjčky tzv. před upomínka vám bude zaslána na e-mailo-
vou adresu 5 dní před vrácením. Další upozornění bude zasláno 
v den vrácení a 5 dní po uplynutí doby vrácení knihy. 

• v rezervačním systému. Knihu rezervujeme na 10 dní. Po uply-
nutí této doby bude rezervace zrušena. Upozornění o přichysta-
né rezervaci u nás na půjčovně vám bude automaticky zasláno 
na e-mailovou adresu. Tu je nutné nahlásit u nás v knihovně. 



700 let od první písemné zmínky města1316–20166 – Březen 2016

 
<< zp t 

• ve čtenářském kontě. Pro vstup do čtenářského konta přes elek-
tronický katalog (www.biblio.cz) je nutné přímo u nás v knihovně 
na půjčovně zadat uživatelské jméno (e–mailovou adresu) a 6 i ví-
cemístné heslo. Tyto údaje nelze napoprvé zadat elektronicky. 

Registrační čtenářské poplatky zůstávají zatím nezměněny.

Dospělí 130 Kč
Ženy na mateřské dovolené 80 Kč
Studenti 80 Kč
Důchodci 80 Kč
Děti 50 Kč

Jak si naj ít knihu v novém katalogu?
Na katalog.biblio.cz začínáme v levém horním rohu. Babička je název 
knihy, v roletce tedy pro zpřesnění vyhledávání vybereme příslušnou 
volbu.

NOVINKA
pro čtenáře elektronických knih
Nabízíme zapůjčení elektronické čtečky se systémem e–Reading. 

Kauce na zapůjčení čtečky na měsíc činí 500 Kč. 

Stáhněte si eKnihu     
Registrovaní čtenáři knihovny, využijte projektu knihovny ve spolu-
práci s portálem eReading.cz. a stáhněte si do svých čteček, tabletů, 
mobilních telefonů elektronickou knihu.

Dostaneme se dál, nyní vidíte, že některé tituly jsou vypůjčené. Po roz-
kliknutí názvu knihy a případně přihlášení můžete knihu rezervovat, 
více dále.
V levém sloupci se nabízí několik možností filtrování:
dle oddělení, kde se kniha nachází – dětské a dospělé, zvláštní ka-
tegorií je eReading, jde pouze o E–knihy, které je možno stáhnout 
pouze do příslušné aplikace; s tím souvisí médium; pro další třídění je 
nejefektivnější seřazení dle spisovatele.

Nyní jsme v dalším kroku vybrali filtr spisovatele 

Jak si prodloužit výpů jčky
ve svém čtenářském kontě? 



700 let od první písemné zmínky města 1316–2016 Březen 2016 – 7

Foto: Irena Sládkové – Nevolová

• Služba je našim registrovaným čtenářům poskytována zdarma.
• Musíte u nás mít zadaný email a na stejný email i provedenou re-

gistraci na webu eReading.cz.
• V této nabídce lze e–knihy číst POUZE na čtečkách eReading.cz, te-

lefonech a tabletech s operačním systémem Android a iOS pomocí 
aplikace eReading.cz, kterou si stáhnete z Google Play, nebo iTunes 
App Store. Naše čtečka tyto e–knihy bohužel nepodporuje.

• Délka výpůjčky je 21 dní, po uplynutí této doby se e–kniha au-
tomaticky znepřístupní, výpůjční lhůtu není možné zkrátit. Ne-
vztahuje se na ni proto pokuta z prodlení, výpůjčka sama zmizí 
z vašeho zařízení.

• Zároveň si lze vypůjčit maximálně 2 tituly.
• Stejnou e–knihu si samozřejmě může vypůjčit více čtenářů součas-

ně.
• Pokud budete mít problém, zastavte se a pokusíme se poradit, pří-

padně se nezdráhejte napsat.

Pozvánka na výstavu
Přijďte si prohlédnout výstavu fotografií letušky Ireny Sládkové – 

Nevolové, pro kterou se její práce stala zároveň koníčkem a která 

jí umožnila procestovat mnohé země světa. Jednou ze zemí, kte-

rou díky barevným fotografiím i vy poznáte, bude severská země 

Norsko. 

Výstavu jsme prodloužili do konce března 2016.

Tento projekt knihovna připravila
ve spolupráci s portálem eReading.cz. 

Na měsíce duben, květen 2016 chystáme výstavu akademického 

sochaře a medailéra Zdeňka Kolářského, nejvýznamnějšího čes-

kého autora mincí a medailí, k jeho výročí 85. narozenin. 

Římskokatolická farnost – děkanství Kostelec nad Orlicí

Jiráskovo náměstí 71, 517 41 Kostelec nad Orlicí
Bc. Benedikt Rudolf Machalík, O. Praem., administrátor
Pořad pravidelných bohoslužeb v kostele sv. Jiří 

Neděle – 9:30 
Středa, sobota – 8:00 
Úterý, čtvrtek, pátek – 17:00 

Velikonoční svátky:

20. 3. – 9:30 Květná neděle s pašijemi podle sv. Lukáše
24. 3. – 18:00 Zelený čtvrtek

 
C Í R K E V N Í  Z P R Á V Y

25. 3. – 18:00 Velký pátek s pašijemi podle sv. Jana
26. 3. – 20:00 Bílá sobota – Velikonoční vigilie
27. 03. – 9:30 Slavnost Zmrtvýchvstání Páně
28. 03. – 9:30 Velikonoční pondělí
Aktuální informace na www.kno.farnost.cz

Náboženská obec Církve československé husitské v Kostelci nad Orlicí

Farářka – administrátorka Mgr. Alena Naimanová,
bytem Rychnov n.Kn., Bezručova 16, 
tel. 494 534 854, nebo 739 071 416, e–mail: naina@seznam.cz
Pastorační asistentka Petra Šenková 
Bohoslužby v březnu 2016: 6. 3. a 20. 3.v 8:30  

24. 3. v 16:00 Bohoslužba Zelený čtvrtek s pašijemi a antifonami 
Velikonoční bohoslužby: 27. 3. v 8:30 
Biblická hodina v klubu seniorů: čtvrtek 17. 3. v 16:00 hodin  
Světový den modliteb liturgie z Kuby – 4. 3. v 16:00 hodin ve Sboru
J. A. Komenského (vedle klubu Rabštejn)

Českobratrská církev evangelická, sbor Kostelec nad Orlicí.

Farář Mgr. David Najbrt; kurátorka Ludmila Izáková.
Bohoslužby každou neděli v 9:45 v kostele J. A. Komenského.
Tel.: 494 323 311; 739 702 567;
e–mail: kostelec–nad–orlici@evangnet.cz.

 
N E U N I K L O  N Á M

Zájezd do Vídně 
Zájezd do Vídně na famózní výstavy – Od Chagalla k Malevičovi. Ruská 
výtvarná avantgarda.  
Albertina. www.albertina.at Balthus (Balthasar Klossowski de Rola), 
Bank Austria Kunstforum www.bankaustria–kunstforum.at O Balthu-
sovi v českém jazyce: Největší malíři, život, inspirace a dílo. Balthus, 
sešit č.127 Balthus, Pozdní vzpomínky, Barrister a Principal, Brno 2010  
František Mikš, Jiná modernita: Braque, Beckmann, Kokoschka, BAL-
THUS, Barrister a Principal, Brno 2013.
Odjezd do Vídně z Kostelce nad Orlicí, Palackého náměstí, v sobotu 
30. dubna 2016 v 5:30 hod. odjezd z Vídně téhož dne v 19:00, příjezd 
do Kostelce nad Orlicí ve 23:00. Cena zájezdu 400 Kč nezahrnuje pojiš-
tění a vstupné na výstavy.
Přihlášky a bližší informace na telefonu 603 276 053.

KK

Pozvánka
na setkání Osadního výboru pro Kosteleckou Lhotu, Koryta 

a Kozodry s veřejností a zástupci vedení města. Dne 23. 3. 2016 

od 19:00 hodin v Hostinci u Hubálků v Kostelecké Lhotě.

Program:

Zpráva o činnosti Osadního výboru, náměty a připomínky občanů 
k investicím a veřejnému životu v našich místních částech – podně-
ty a požadavky pro období 2016–2017

„Terénní programy“ realizuje

Aufori i na Kostelecku

až do roku 2019

V rámci „Terénních programů v Královéhradeckém kraji“ působí dvě 
terénní sociální pracovnice Aufori také na Kostelecku. Jejich práce ob-
náší především pravidelně navštěvovat domácnosti rodin, které jsou 
ohrožené chudobou a sociálním vyloučením. Cílem terénních progra-
mů je tyto osoby aktivizovat a zapojit je do ekonomického, sociálního 
a kulturního života společnosti.
Sociální služby poskytujeme v rozsahu stanoveném Zákonem 
č.108/2006Sb., o sociálních službách. Jedná se o poskytování základ-
ního sociálního poradenství, pomoc se zprostředkováním kontaktu se 
společenským prostředím, pomoc při obstarávání osobních záležitostí, 
uplatňování práv a oprávněných zájmů a pomoc při aktivitách pod-
porující sociální začleňování. V praxi to znamená, že našim klientům 
můžeme například pomoci s vyplněním formulářů, s jednáním na so-
ciálním odboru, asistujeme při jednání na úřadech práce, při tvorbě ro-
dinného rozpočtu, poskytujeme pomoc a podporu při hledání bydlení 
a zaměstnání. Pomáháme našim klientům zorientovat se ve společnosti 
a jejích požadavcích tak, aby se postupně stali opět více její součástí.
Tento terénní program bude financován po dobu 3,5 let díky indivi-
duálnímu projektu Královéhradeckého kraje Služby sociální prevence 
v Královéhradeckém kraji IV. 
Autorka: Andrea Vítková, DiS., terénní sociální pracovnice
Kontakty: Bc. Nikola Nováková, vedoucí služby
e–mail: novakova.aufori@gmail.com, tel.: 773 194 391
Více informací o projektu na www.aufori.cz 

 



700 let od první písemné zmínky města1316–20168 – Březen 2016

Blahopřání k jubi leu
Smíšený pěvecký sbor Orlice si klade 
za čest oznámit významné životní ju-
bileum své bývalé sbormistryně, paní 
Věry Růžičkové, která v březnu oslaví 
nádherné devadesátiny. Paní Věra pro-
fesionálně, obětavě a s láskou vedla 
náš sbor v letech 1990–2002. Její zá-
sluhou kostelecký sborový zpěv zaujal 
pevné místo v kulturním dění regionu. 
Před ukončením svého působení si za-
jistila velmi kvalitní nástupkyni. Nadále 
se sborem spolupracuje, živě se zajímá 
o jeho činnost, nadšeně navštěvuje 
jeho vystoupení a je vždy připravena 
pomoci radou a povzbuzením. Za to jí náleží naše velké uznání a po-
děkování. Z celého sborového srdce jí přejeme hodně zdraví, energie 
a potěšení z hudby. Blahopřejeme!

Smíšený pěvecký sbor Orlice

Foto: vystoupení v SK Rabštejn

Aktuálně  z Rabštejna
– březen 2016
– Úspěšně jsme zahájili kurzy Tanečních pro páry. 
Sešlo se tolik příznivců společenského tance, že jsme nakonec otevřeli 
tři kurzy místo původních plánovaných dvou. Tudíž pokročilí se rozdě-
lili do „mírně pokročilých“ a „borců“ (jak jsme je interně překřtili). Páry 
tak mohou získávat postupně taneční dovednosti od základů taneč-
ních kroků až po složité taneční variace. 
– V loňském roce byla velmi úspěšná první „Zatoulaná prodlouže-

ná“. Té se zúčastnil finalista StarDance Jan Onder s Luckou Hunčá-
rovou, (kterou si letos StarDance opravdu užila). Proto připravujeme 
tento svátek společenského tance i na letošní rok. Takže, taneční boty 
po posledním plese ještě neschovávejte, ale dobře naleštěte!
– Poslední lednovou sobotu patřil Rabštejn folkrockové hudbě. V úvo-
du večera zahrála skupina Oboroh, která zde oslavila tradičně naro-
zeniny (již 27!). Po Oborohu vystoupil bluesový kytarista Paul Batto, 
světoběžník s balkánskými kořeny a závěr večera patřil „vyprávění hu-
debních příběhů“ Petra Linharta se skupinou 29 Saiten.
– S návratem jogína Honzy Dlabala z Indie se vrátí na Rabštejn cviče-

ní jógy. Lekce budou opět každé pondělí počínaje 14. březnem 2016 
vždy od 19.00 hod.
– Cirkus bude! Pro děti připravujeme cirkusové vystoupení ARTI-

STICKÉ SKUPINY MISTRAL. Tito artisté u nás na pódiu vystoupili již 
před třemi lety a nejen u dětských diváků získali obdivné pohledy. Zá-
bavné odpoledne pro děti bude v květnovou sobotu.
Připravujeme nový pravidelný pořad  se Slávkem Klecandrem a po-
zvanými hudebními hosty.  Bude se na co těšit!

Divadelní sezóna v plném proudu
Divadelní sezóna na Rabštejně pokračuje dalším představením plným 
zvučných jmen. V březnu je zařazena komedie „Víš přece, že nesly-

ším, když teče voda“.

 SK RABŠTEJN

Tři příběhy (Poznání šokem, Stopy holubic, Já jsem Herbert), které 
nám autor líčí, jsou velice směšné, ale velice lidské. V jistých obmě-
nách mohou potkat každého z nás.
První z nich – to je zdrcující touha uplatnit se, zviditelnit se, dosáhnout 
úspěchu stůj co stůj; druhá je o tom, jak veškeré vžité představy o „po-
svátném svazku manželském“ mizí, jakmile více než zralému muži 
přeběhne přes cestu půvabné mládí; a konečně třetí – dialog starých 
manželů, jimž se vzpomínky na minulý život a lidé, s nimiž měli co 
dělat, pletou až k absurditě.
Všechny ty postavy pojednal autor s bujarým humorem, ale současně 
s láskou; smějeme se jim, ale nevysmíváme, protože nás současně do-
jímají a cítíme k nim sympatii – mnozí možná i empatii.
Autorem povídek je Robert Anderson a režie se ujal Pavel Háša. 
U příležitosti pražské premiéry poslal překladatel Ota Ornest Robertu 
Andersonovi několik otázek. Jedna z nich byla: „Pracujete pro film, tele-
vizi, rozhlas a divadlo, který žánr je Vám nejbližší?“ 
Autor odpověděl: „Nejraději píšu pro divadlo. Domnívám se, že lidé mají 
ze hry s živými herci daleko víc, než v kině nebo v televizi. V divadle mají 
diváci mnohem hlubší pocit sounáležitosti. V živém divadle z nás první 
salva smíchu udělá jednu rodinu a tento pocit pospolitosti v nás trvá, ješ-
tě když z divadla vycházíme...“
A proto i my tak rádi chodíme do divadla…
Osoby a obsazení

Poznání šokem

Herb Miller – Petr Nárožný
Jack Barnstable – Jiří Ptáčník
Richard Pawling – Václav Vydra
Dorothy – Eva Janoušková

Já jsem Herbert

Herbert – Petr Nárožný
Muriel –– Libuše Švormová

Stopy Holubic

Harrieta – Naďa Konvalinková
George – Jiří Ptáčník
Jill – Eva Janoušková
Prodavač – Václav Vydra

Představení VÍŠ PŘECE, ŽE NESLYŠÍM, KDYŽ TEČE VODA hrajeme 

na Rabštejně v neděli 20. března od 19:00 hodin. Toto divadlo je 
součástí divadelního předplatného (dalším představením  budou 
„Něžné dámy“ s Janem Révaiem, Pavlem Novým,… následně „Ledňá-
ček“ se Stanislavem Kostkou, Františkem Němcem, Alenou Vránovou 
a zábavný pořad s Ivem Šmoldasem na závěr).

Dvorní saxofonista Rogera Waterse 
z Pink Floyd se opět vrací….
Cyklus Jazzmani na Rabštejně pokračuje. V březnu je pro hudební 
labužníky připraven zážitek ve formě koncertního večera. Vystoupí 
jednak skupina Dragon’s Brew a také nám již známý fenomenální sa-
xofonista Ian Ritchie se svou skupinou SOHO.
Po dvou úspěšných turné v posledních 
letech se impozantní saxofonista Ian 

Ritchie vrací v březnu do České re-
publiky a na Slovensko, aby divákům 
dokázal, že hudba nemá žádné hrani-
ce. Desítky let je Ian Ritchie spojován 
se světovými jmény na hudebním poli. 
Po boku Rogera Waterse, zakladatele 
kapely Pink Floyd, hrál na stadionech 
po celém světě okouzlující sóla ze zá-
sadních alb, jako jsou Dark Side of the 
Moon a Wish You Were Here. Během 



700 let od první písemné zmínky města 1316–2016 Březen 2016 – 9

své kariéry na pódiích či ve studiu se setkává s osobnostmi napříč hu-
debními žánry. George Michael, Bob Geldof, The Beach Boys, Laurie 
Anderson, Steel Pulse či Eddie Vedder z Pearl Jam činí jen krátký výčet 
muzikantů, kterým Ianův silný tenor učaroval během vzájemné spolu-
práce. Mezi neopomenutelnou součást Ritchieho tvorby patří i mno-
ho památných TV motivů včetně hudby pro celosvětově proslulou 
série The Lonely Planet/ Globetrekker.
Nové turné Iana Ritchieho se jmenuje Breathe In The Air 2016. Po jeho 
boku vystoupí pianista Jan Andr, basista Miloš Klápště a bubeník Oli-
ver Lipenský. Kapela si pro návštěvníky koncertů připravila energické 
vystoupení a spoustu doposud nehraných novinek.
„Skvělá instrumentální vybroušenost, nápaditost, lehkost improvizace. 
To, čím si vás tito muzikanti získají ještě navíc, je atmosféra koncertu. 
Neředěná radost z muziky, která se na vás valí z jeviště, a vy si neřeknete 
jenom  – ti chlapi krásně hrají, ale  – ti chlapi si krásně hrají.“
Ilja Kučera ml., Český rozhlas

Před hlavním koncertem vystoupí jazzrockové uskupení Dragon‘s 

Brew. Je to intergenerační sestava se základnou v divadle Drak 
v Hradci Králové. Počátky sahají do roku 2013, kdy se otec a syn Vy-
šohlídovi scházeli v podkroví Draku a jamovali. Během nějaké doby 
se jejich uskupení stabilizovalo na tyto hudebníky: Jiří Vyšohlíd starší 
– klávesy, Jiří Vyšohlíd mladší – baskytary, Jan Bára – elektrická kytara, 
Vít Skalička – bicí a Štěpánka Mašatová – příčná flétna, Kateřina Ho-
ráčková – tenorsaxofon.

Styl hry se dle hudebních kritik podobá elektrickému jazzrocku ze se-
dmdesátých let, střetávají se zde dvě zcela diametrální hráčské gene-
race, a tudíž i odlišné přístupy ke hře. Výsledkem je fusion, sestavená 
především z improvizací. 
Koncert skupiny Dragon’s Brew a Iana Ritchieho + SOHO se usku-

teční v pátek 18. března od 20:00 hodin na Rabštejně.

Rákosníček – „př i jede držitel Thálie…“
Během celého školního roku Rabštejn pořádá různá představení pro 
školy a školky. Tato dopolední představení mohou navštívit i rodiče 
s dětmi. Tentokrát bychom rádi poukázali na představení, které je 
výjimečné. A to tím, že v něm pro děti hraje držitel ceny Thálie 2014 
(za roli prokletého básníka Paula Verlaina), Petr Mikeska.
Na co se mohou děti těšit? 
Divadelní představení Rákos-
níček a hvězdy vychází z kla-
sické večerníčkové pohádky.  
Ve chvíli, kdy na rybník Brčál-
ník padá tma tmoucí a na hla-
dině se zatřpytí první hvězdy, 
začíná podnikat veselý, ne-
posedný skřítek Rákosníček 
svá nebeská dobrodružství. 
Co podivuhodného se může 
odehrávat na setmělé obloze 
s Velkým vozem, Střelcem, Drakem, Orlem, Rakem, Vodnářem či s Po-
lárkou, vám už prozradí sám Rákosníček a jeho hvězdy.
Jak to dopadne, když si Rákosníček chce vysloužit u vesmírného hvěz-
dáře hvězdu a místo toho spadne dolů na Zem s hvězdičkou Leničkou 
i Malým vozem?
Představení Rákosníček a hvězdy v nastudování Divadla Anfas 

Praha uvedeme pro školy a rodiče s dětmi ve čtvrtek dne 31. 3. 

2016 v 8:15 a 10:00 hodin.

Fi lmový festival expediční kamera 
2016
Letošní filmový festival Expediční Kamera opět přinese ty nejlepší 
outdoorové a cestovatelské filmy, které byly za poslední rok ve svě-
tě natočeny včetně novinek z domácí produkce. Expediční kamera je 
největší akce svého druhu u nás. V letošním roce proběhne ve 221 

městech České republiky a Slovenska, mezi které je zařazen i Koste-

lec nad Orlicí – kino Rabštejn.

Festival Vám přinese mimo jiné tyto zajímavé filmy:
82 vrcholů – švýcarský film o zdolání všech 82 čtyřtisícových vrcholů 
švýcarských a italských a francouzských Alp. 
Himalaya – vizuálně působivý film, který  vznikl během třítýdenního 
treku litevské filmařky Berty Tilmantaite. Ve snímku jsou použity zábě-
ry z vrcholu Mount Everestu, které patří Editě Nichols, první Litevce, 
která tuto horu zdolala.
Mizející Delta – Na počátku dvacátého století bylo ústí řeky Colorado 
obklopeno rostlinami, kdysi mohutný tok ale už více než dvě dekády 
nespatřil moře. Vyschl vždy dřív, než se k němu dostal. Až do jara 2014. 
Dva státy se dohodly, že učiní pokus spojit jednu zapomenutou řeku 
s mořem.
Suri – Slovenský film – „Z této země neodejdu. Pokud nás budou nutit, 
bude válka. Zůstanu v této vesnici, buď živý na zemi, nebo mrtvý pod 
ní,“ říká náčelník obávaného afrického kmene Suri.
A další filmy: Karun, I–view, Sníh na Nilu, Srdce Kalahari, Travailen.
Pro příjemné sledování filmů je připraveno tradičně občerstvení  v di-
vadelní kavárně Rabštejna – nápoje i něco dobrého k snědku (nově je 
v nabídce zařazen „JOKER CIDER“). Těšíme se na setkání.
Filmový festival Expediční kamera proběhne v pátek 11. 3. 2016 

na Rabštejně od 17:30 hodin. Vstupné 100 Kč, studenti a důchodci 

sleva 70 Kč.

Hvězda pražského muzikálového nebe
na Rabštejně 
Pro potěšení milovníků a ob-
divovatelů romantických 
a muzikálových melodií jsme 
pozvali na jarní dubnový čas 
dámu z nejpovolanějších – 
vynikající zpěvačku Ditu 

Hořínkovou a její ArtHar-

mony.
Slovem provázené vystoupe-
ní je obohacené o náznaky 
dobových kostýmů. Vyzdvi-
huje široký hudební vývoj 
od jeho kořenů až k muziká-
lu. Zaposlouchat se můžete 
jak do árie Rusalky či nádherného Memory z muzikálu Cats. Tento 
pořad nabízí zajímavý průřez hudebními žánry, kterými vás provedou 
Dita Hořínková (zpěv), Pavel Voráček (klavír) a Petr Maceček (housle).
Další informace o připravovaném pořadu s hudbou plnou emocí a nád-

herných romantických melodií přineseme ve vydání dubnového čísla 
Zpravodaje Orlice.

Za SK Rabštejn ředitelka Ing. Marta Klimešová

 NOVÝ ZÁMEK

NOVÝ ZÁMEK KOSTELEC NAD ORLICÍ

Komenského 266,
517 41 Kostelec nad Orlicí,
www.zamekkostelecno.cz

Kostelec nad Orl icí  a rod Kinských
(pokračování)

Rodinné panství převzal po smrti svého otce Bedřicha Karla v roce 
1899 dědic František Josef (nar. 1879). František Josef byl znamenitým 
hospodářem, podporoval a organizoval kulturní život v Kostelci. Svou 
osobností náležel mezi přední představitele české historické šlechty. 
V roce 1908 se oženil s Marií Pavlínou, hraběnkou Bellegarde. Spolu 
měli dceru a 4 syny.
V září 1938 byl mluvčím delegace české šlechty, která se dvanáct dní 
před podpisem mnichovské dohody dostavila na Pražský hrad k pre-
zidentu Edvardu Benešovi, aby vyjádřila svůj postoj k celistvosti Čes-
koslovenské republiky. Na podzim roku 1943 byl zatčen za údajný 
odposlech londýnského rozhlasu. Byl odsouzen na tři a půl roku a pře-
místěn z Pankráce do jedné z nejhorších věznic na území říše, v Goll-



700 let od první písemné zmínky města1316–201610 – Březen 2016

nově u Štětína. V červenci 1944 se podařilo jeho manželce Pavle získat 
pro těžce nemocného manžela podmíněné propuštění.  V roce 1949 
byly rodině Kinských ve státem převzatém  Novém zámku vyhrazeny 
k obývání dvě místnosti. V roce 1951 museli zámek opustit definitivně.  
Původně jim Národní výbor v Kostelci nad Orlicí přidělil neobyvatel-
nou chalupu v Orlických horách, kdesi u Deštného v Orlických horách. 
Nakonec ale František Kinský spolu se svou těžce nemocnou ženou 
(zemřela v roce 1953) získal azyl na faře v Kostelci nad Orlicí. Zde byd-
lel až do své smrti v roce 1975. 

– pokračování příště –

Šestá zámecká sezóna klepe na dveře
Letošní zima jakoby nebyla. V zámeckém parku rozkvetly talovíny 
již začátkem února a prvosenky kvetly navzdory občasným mrazům 
i sněhovým nadílkám vlastně celou zimu. Život na zámku se také neza-
stavil. Jistě jste zaznamenali hluk strojů při svých procházkách zámec-
kým parkem. Pro mnohé bylo překvapením, když u vchodu do parku 
došlo ke kácení dvou exemplářů smrku pichlavého. Pokácení těchto 
stromů bylo schváleno Krajským úřadem v Hradci Králové na základě 
odborného posouzení a na jejich místě bude provedena odpovídající 
nová výsadba. Stromy byly napadeny houbou kloubnatkou smrkovou 
(Gemmamyces piceae), která se od počátku století epidemiologicky 
šíří Českou republikou a poškozuje porosty smrku pichlavého. Záro-
veň byly oba stromy posouzeny jako rizikové, a to jak pro návštěvníky 
parku, tak pro přilehlou budovu. Před hospodářskou budovou pro-
bíhá výměna zeminy a budou zde vysázeny nové záhony růží. Všude 
probíhá čilý ruch, v zámku i v Toniově kavárně a restauraci se uklízí, 
leští a vše připravuje na novou sezónu, kterou zahájíme již 1. dubna 
2016 koncertem v Zrcadlovém sále a první kávou v kavárně. A co jsme 
pro vás připravili dalšího?
1. 4. Robert Balzar Trio 

 New Trio Tour s hostem Gabrielem Mirabassim 
 v Zrcadlovém sále

2. 4. – 28. 8. Zámecké imaginárium – 13 (ne)pokojů

 kosteleckého zámku – Galerie Kinský

30. 4. Prohlídky s majitelem zámku

6. 5. Interview naruby 

 Setkání s novinářem a publicistou Josefem Klímou
5. – 7. 5. Zámecké imaginárium naživo 

 Setkání s autory výstavy – divadlo, dílničky, komento–
 vané prohlídky pro děti i dospělé
27. – 28. 5. Šumná Orlice (ve spolupráci s městem)

2. 7. Prohlídky s majitelem zámku

15. 7. Blue Effect

 Kapela, která v r. 2011 otevírala první sezónu se vrací, 
 tentokrát s open air koncertem
5. 8. Aneta Langerová – Na Radosti 2016

 Koncert za doprovodu kapely a smyčcového tria,
 open air koncert
3. 9. Swingový festival na zámku

10. – 11. 9. Festival F.I.Tůmy (ve spolupráci s městem)

10. 9. – 30. 10. Kostelecký salón II – Galerie Kinský

17. 9. Food festival 

I. Jasníková

 
S P O L EČ E N S K Á  K R O N I K A

 JUBILEA V BŘEZNU  2016

 Z  NAŠ ICH  ŘAD ODEŠL I

 

 

 

UPOZORNĚNÍ

JUB ILEJN Í  SVATBY

SŇATEK  UZAVŘEL I

V návaznosti na zákon č. 101/2000 Sb. o ochraně osobních údajů prosíme 
rodiče, kterým se narodilo miminko a budou mít zájem zúčastnit se vítá-
ní občánků, aby se dostavili na matriku Městského úřadu Kostelec nad 
Orlicí, kde jim budou sděleny bližší informace. Děkujeme za pochopení.

70 let oslaví Radomír MARTINEC
 Helena PAVLÍČKOVÁ

75 let oslaví Jindřich BARTOŠ

90 let oslaví Věra RŮŽIČKOVÁ

95 let oslaví Jiřina KAMENÍKOVÁ

99 let oslaví Emilie LEPŠOVÁ

Srdečně blahopřejeme a do dalších let přejeme železné zdraví,
hodně štěstí, klidu, lásky a rodinné pohody!

Jana Hezoučká a Jan Burián

Hodně lásky a vzájemného porozumění!

Zlatá svatba – 50 let

Zdeňka a Jan Škodovi

Do dalších společných let přejeme hodně zdraví a spokojenosti!

Bedřiška Levá * 1942
František Krch * 1942
Bernadetta Kinská z Vchynic a Tetova * 1922

Všem pozůstalým vyjadřujeme upřímnou soustrast!

 VZPOMÍNKA

Dne 12. února uplynulo již 10 let,
co nás navždy opustil

pan Miloslav Kaplan.

Kdo jste ho znali a měli rádi, vzpomeňte s námi.

Vzpomíná manželka a děti s rodinami



700 let od první písemné zmínky města 1316–2016 Březen 2016 – 11

 

 

VÝZNAMNÉ OSOBNOST I

ROZLOUČEN Í

S panem Františkem Krchem
Ani se nechce věřit, že už s námi nikdy Išek ne-
půjde a nepovede žádný výlet. Byl zakladate-
lem a propagátorem současného sportovního 
klubu turistů, který existuje od roku 2004. Ještě 
ve středu 10. 2. vedl naši valnou hromadu, pro 
kterou připravil všechny podklady k nové regis-
traci klubu a kde na konci vyjádřil poděkování 
nám členům, že souhlasíme s tím, aby v Kostelci 
nad Orlicí dál pokračovala tradice turistiky. Zvo-
lili jsme ho staronovým předsedou výboru, žel jen na 3 dny. 
Jeho výlety byly vždy zajímavé a perfektně připravené, jak po stránce or-
ganizační, tak s informacemi o místech a událostech, kudy jsme prochá-
zeli. V letošním roce měl mít podle plánu 5 výletů, které uskutečníme. 
Mimo toho se staral o vývěsní skříňku klubu, fotodokumentaci a kroniku.
Tímto krátkým textem vyjadřujeme svůj dík za vše, co pro nás vykonal. 
Bude nám chybět a budeme na něho vzpomínat.

Za klub turistů Kostelec nad Orlicí, ing. Otto Šabart

6. března uplyne 20 let od úmrtí
našeho tatínka

pana Františka Fröde,

ved. domovní správy v.v.,
pokladníka v místním kině.
Byl vášnivým cyklistou a turistou, zahrádkářem, 
filatelistou. 
Byl oblíben pro svůj optimismus a osobitý
humor.

Vzpomíná dcera Jarmila s rodinou.

Byl jsi plný života, Tvá mysl plná snění
a nikdo z nás se nenadál, jak rychle se vše změní.
Utichly kroky i Tvůj hlas, ale Tvůj obraz zůstává
v nás.
Dne 6. března uplyne již 17 let,
kdy nás navždy opustil náš milovaný syn,
manžel, tatínek, bratr a strýc
pan Ladislav Petrák

S láskou vzpomínají rodiče, manželka, děti a sestry 
s rodinami.

* 23. 3. 1988
† 22. 6. 2011

Skutečné slzy nejsou ty,
které nám stékají po tváři,
ale ty, které nám stékají ze srdce do duše.

S láskou stále vzpomínají rodiče a bratr.

Vzpomínka na rodáka z Kostelce nad Orlicí, osobnost evropské 

veterinární medicíny Ignáce Josefa Pešinu.

Vážení občané nebo rodáci a ti, kteří máte blízký vztah k městu Koste-
lec nad Orlicí, jistě nám nebudete mít za zlé, když Vám připomeneme 
životní jubilea slavných osobností narozených v tomto překrásném 
koutu naší vlasti.
Jedním z významných rodáků z Kostelce nad Orlicí, známý mezi ve-
terinárními lékaři, je MVDr. Vladimír Fidler. Ten nezapomínal na svoje 
rodné město. Byl jeden z iniciátorů a zakladatelů novin města Kostelce 
n. Orlicí pod názvem „ Informátor“, později „Zpravodaj Kostelce nad 
Orlicí“ a zajišťoval publikace v tiskárně státní veterinární správy v Par-
dubicích, kterou vedl. Zabýval se též studiem historie, která v Kostelci 
nad Orlicí a v jeho okolí byla zajímavá. Velmi významné Fidlerovy pu-
blikace jsou: „Rod Jana Amose Komenského a historie Jednoty bratr-
ské v Kostelci n. Orlicí“, nebo město „Kostelec nad Orlicí v historických 
datech.“ a další. Byl i jedním z iniciátorů a organizátorů při budová-
ní pamětní desky významného profesora zvěrolékařství na vídeňské 
zvěrolékařské škole na přelomu 18. a 19. století Ignáce Josefa Pešiny, 
rodáka z Kostelce nad Orlicí.
Již celé půlstoletí uplynulo od velkých oslav u nás v Brně a v Kostelci 
nad Orlicí. Bylo to v roce 1966, to jsme vzpomínali dvousté výročí na-
rození tohoto významného profesora veterinární anatomie na vídeň-
ském Zvěrolékařském ústavu, osobnosti světového jména původem 
z Čech, Ignáce Josefa Pešinu, rodáka z Kostelce nad Orlicí. V letošním 
roce 2016 výročí narození tohoto vynikajícího vědce tehdejší doby 
jeho životní jubileum již dovršilo čtvrt tisíciletí, tedy 250 roků. Vzhle-
dem k této realitě si dovolujeme připomenout nejen naši veterinár-
ní obci, zvláště mladším generacím, jeho dílo, které ovlivnilo vývoj 
a kvalitu vědeckých poznatků zvěrolékařských své doby nejen v Evro-
pě. Jeho jméno, kterým se takto poněkud chlubíme, ovlivnilo i kladný 
vývoj a prestiž našeho zvěrolékařského stavu. 
Byl to et MVDr. et RNDr.. Vlastimil Vrtiš, který se v časopisu „Věstník 
českých veterinářů“ dočetl o spisu I. J. Pešiny z roku 1804, o publikaci 
s titulem: „Zprawa o nesstowicých owčjch“. Tato publikace Vrtiše vy-
provokovala k tomu, že začal hlouběji pátrat, kdo byl I. J. Pešina a kde 
působil. Zjištěné údaje publikoval v tomtéž časopisu, Vestníku čes-
kých veterinářů za války, ve 12. ročníku tohoto časopisu v roce 1942 
na stranách 279 – 281. Jeho cenná zjištění prohloubil studiem kuri-
kula tohoto významného badatele a profesora veterinářství Pešiny 
doc. MVDr. Rudolf Böhm, CSc. a svá zjištění vydal v publikaci o historii 
veterinární medicíny vydané v Kabinetu veterinární osvěty v Pardubi-
cích pod vedením MVDr. Vladimíra Fidlera v roce 1965. Oba badatelé 
Vrtiš a Böhm v této oblasti nám poskytli dostatek údajů o životě a díle 
této významné osobnosti, rodáka z Kostelce nad Orlicí. I když Peši-
na jako lékař nebyl graduovaným zvěrolékařem, náleží svou činností 
mezi vrcholné badatele zvěrolékařské vědy v době počátku rozvoje 
zvěrolékařství nejen v našich zemích, ale i ve světě, a to na přelomu
18. a 19. století.
V 60. letech minulého 20. století se výrazněji začínala prosazovat 
na Veterinární fakultě Vysoké školy zemědělské v Brně aktivita v ob-
lasti studia historie veterinární medicíny a historie naší Alma mater 
v Brně. Bylo to také proto, neboť se blížilo 50. výročí založení Vysoké 
školy zvěrolékařské v Brně. Již dříve byly postupně publikované mono-
grafie k 30. a 40. výročí této instituce, postupně se uvolňovala i politic-
ká atmosféra, a tak profesor MVDr. et RNDr. Vlastimil Vrtiš a především 
docent MVDr. Rudolf Böhm, CSc. velmi intenzivně započali prosazovat 
zásluhy českého slavného Ignáce Josefa Pešiny v našem tisku a akce, 
které nejen že zdůrazňovaly český původ tohoto vynikajícího profe-
sora Vídeňské zvěrolékařské školy, ale i zároveň zdůrazňovaly význam 
veterinární medicíny, a tím i naší Veterinární fakulty. Ta byla od roku 
1952, ač nechtěně, součástí Vysoké školy zemědělské v Brně, avšak 
byla zde snaha k opětnému osamostatnění. Úřad děkana Veterinární 
fakulty v Brně byl v tuto dobu svěřen docentu MVDr. Bedřichu Klime-
šovi CSc., velkému„diplomatovi“, který měl přátelské kontakty na rek-

Před 110 lety zemřel starosta okresu Koste-

lec nad Orlicí a zemský poslanec Království 

českého Jan Nepomuk Šabata

9. 1. 1834–12. 1. 1906, statkář a politik
Vrbice u Kostelce nad Orlicí (okres Kostelec 
nad Orlicí)
Pocházel ze statkářské rodiny z Vrbice. Postup-
ně se vypracoval ve váženého a vyhledávané-
ho zemědělského odborníka, který proslovil 
desítky přednášek o národním hospodářství, 
politice a sociálních otázkách. Jak na půdě Katolicko–hospodářského 
spolku Lípa, který  J. N. Šabata v 70. letech 19.století založil v Chlenech 
a 1886–1906 řídil, tak v celém okrese Kostelec nad Orlicí. V letech 1870 
patřil k průkopníkům a prvním organizátorům katolických zemědělců. 
V roce 1890 ve Chlenech založil raiff eisenku a spolek zabývající se zpra-
cováním ovoce s okresním dosahem. O jeho schopnostech a oblibě 
svědčí skutečnost, že několik let působil jako starosta Vrbice, starosta 
okresu Kostelec nad Orlicí a člen okresní školní rady. Politicky inklino-
val ke staročechům, náležel ke stoupencům a obdivovatelům Františka 

Ladislava Riegra. J. N. Šabata vykonával v letech 1883–89 zemského 
poslance Království českého. V sociálních otázkách si velmi dobře rozu-
měl se svým poslaneckým kolegou knížetem Adolfem Josefem Schwar-
zenbergem, kdy jeho předkové zavedli důchodové pojištění, pro své 
zaměstnance a to v polovině 18. století – věrni slibu, že budou dobrými 
otci svých poddaných.
Jan N. Šabata v roce 1893 ustavil v Chlenech Spolek sv. Vincence de Paula 
a až do smrti se věnoval podpoře chudých. Jeho zásluhy o rozvoj kato-
lického hnutí na Kostelecku ocenil papež Lev XIII. záslužným křížem Pro 
Ecclesia et Pontifi ce. Půl století trvající příkladná práce ve prospěch ka-
tolických zemědělců inspirovala jeho syna Františka , který pak rozvíjel 
otcův odkaz v četných funkcích na půdě katolických politických stran. (se-
nátor František Šabata z Vrbice uveden ve zpravodaji města v roce 2012).
Lit.: Michal Pehr a kol. – Biografický slovník význačných osobností – Ces-
tami křesťanské politiky
JUDr. Michael Navrátil – Almanach sněmu Království českého – v Praze 
1896

Vladimír Šabata rodu z Vrbice



700 let od první písemné zmínky města1316–201612 – Březen 2016

tora Vysoké školy zemědělské v Brně a ten myšlence osamostatnění 
Veterinární fakulty nebránil. V tuto dobu v roce 1966 historikové začali 
organizovat oslavy 200. výročí narození slavného českého profesora 
zvěrolékařství ve Vídni. Byla to i příležitost k obnovení a upevnění 
vzájemných přátelských vztahů mezi brněnskou veterinární fakultou 
a Vysokou školou veterinární ve Vídni. Rovněž i město Kostelec nad 
Orlicí, rodiště Ignáce Josefa Pešiny, se k této vzpomínce přihlásilo s hr-
dostí. 
Ignác Josef Pešina (Pešinský) se narodil dne 1. dubna 1766 v Kostelci 
nad Orlicí. On byl šestý potomek z celkového počtu osmi dětí otce 
Františka Pešinského (Pešiny) narozeného tamtéž v roce 1728. Tamtéž 
se narodil v roce 1698 i děd I. J. Pešiny. Jak patrno, kořeny Ignáce Jose-
fa Pešiny byly v Čechách zarostlé hluboko. Proto také byl u jeho jména 
často používán přídomek „z Čechorodu“. Jeho gymnazijní studia byla 
v Litomyšli. Po ukončení střední školy studoval v Praze filozofii. V roce 
1791 odešel studovat na lékařskou fakultu do Vídně. V tomtéž roce 
odchází z pražské lékařské fakulty na vídeňskou lékařskou fakultu vý-
znamný profesor MUDr. Jiří Procháska, též rodák z Čech, z Blížkovic 
u Moravských Budějovic. V Praze působil od roku 1780 jako profesor 
na lékařské fakultě na Ústavu anatomie, fyziologie a očním lékařství. 
Ve Vídni na lékařské fakultě byl Pešina promován v roce 1795 na dok-
tora medicíny. Po promoci zůstal na lékařské fakultě na ústavu anato-
mie a fyziologie u profesora J. Prochásky a zde působil jako prosektor 
na pitevně. Jak z literárních pramenů plyne, Pešinu a Prochásku po-
jilo osobní přátelství. Snad to bylo proto, že oba měli stejný původ, 
byli Češi. Jistý zlom v Pešinově působení ve Vídni nastal v roce 1798, 
kdy jako MUDr. odchází z university na Vídeňský zvěrolékařský ústav 
(Thierarz ney – Iustitut in Wien) do funkce demonstrátora – adjunkta. 
Byl mu totiž zde přislíben titul profesora. Druhým profesorem, vedle 
profesora Knoblocha, byl Pešina jmenován v roce 1801. Byl jako prv-
ní na této škole jmenován profesorem anatomie. Na zvěrolékařském 
ústavu ve Vídni zde v letech 1777–1795 působil Med. Dr. a zvěrolékař 
J. G. Wolstein (1734–1820). Po něm převzal ústav v roce 1795 profesor 
Jan Knobloch (1750–1817), rodák z České Lípy, který přešel do Vídně 
ze Zvěrolékařského ústavu lékařské fakulty Karlovy a Ferdinandovy 
university v Praze. Knobloch vedl Zvěrolékařský ústav ve Vídni do roku 
1806, kdy byl penzionován. Po něm byl v roce 1806 Pešina jmenován 
prozatímním vedoucím. Ředitelem Vídeňské zvěrolékařské školy, Ku. 
k. Militär Tierazney Institut, se stal až v roce 1808. Žel záhy několik 
dnů po nominaci Pešina dne 24. února 1808 náhle zemřel. Žil necelých 
42 roků a do této doby vykonal obrovský kus práce, zasloužil se o zá-
sadní reformu studia a výuky svěřeného ústavu. Zavedl zde vědecký 
výzkum a progresivní metody sledování příznaků nemocí u pacientů 
již v době, kdy ještě formálně vedl ústav profesor Knobloch, neboť 
ho Pešina často zastupoval. Zavedl též očkování ovcí proti neštovicím 
a publikoval na toto thema. Vychoval zde za krátkou dobu celou řadu 
velmi schopných zvěrolékařů. 
Ignác Josef Pešina během svého krátkého života byl vynikající peda-
gog a vytvořil i vynikající vědecké dílo na dobu, ve které žil. V letech 
1801–1808 byl profesorem anatomie a krátce ředitelem Ku. k. Militär 
Tierazney Institut in Wien. Byl třetím v pořadí z ředitelů v historii poz-
dější Vysoké školy zvěrolékařské, nynější „Veterinärmedizinische Uni-
versität in Wien“. Jak ukázala historie, byl jedním z nejvýznamnějších 
profesorů a ředitelů v době budovávání veterinárních učilišť na přelo-
mu 18. a 19. století, byť žil jen krátce. O tom, jak byl ve světové veteri-
nární medicíně a zvláště v Evropě váženým členem, svědčí i ten fakt, 
že byl reliéf jeho podobizny zařazen mezi reliéfy nejslavnějších dva-
nácti významných historických osobností světové veterinární medicí-
ny. Jeho podobizna na reliéfu byla zabudována a vystavena na průčelí 
budovy rektorátu zvěrolékařské školy v Berlíně postavené v roce 1840. 
Je tam v horní řadě Hippokrates, Aristoteles, Ramazini, Lancis, Cothe-
nius a Langermann. V dolní řadě jsou Bourgelat, Lafosse. Kersting, Wol-
stein, Pešina a Abildgard (viz. obr,č.3). Jak patrno i řadu let po své smrti 
byl a je i dodnes I.J.Pešina stále připomínán. Pro vynikajícího odborní-
ka ve svém oboru svědčí i ten fakt, že byl pozván nejvyšším „dvorským 
štolbou“ knížetem Ditrichsteinem v roce 1803 na inspekci do hřebčína 
v Kladrubech, kde se výrazně zhoršoval zdravotní stav koní. Březost 
klisen zde byla velmi nízká a hynula hříbata. Pešina provedl řádné vy-
šetření koní a zhodnotil i jejich ošetřování v chovu. Na závěr inspekce 
předložil výborné a účinné návrhy na zlepšení situace, což potvrzuje 
jeho rozsáhlé a hluboké vědomosti a bystrý postřeh.
Žil v době, kdy bylo třeba stále budovat silnou armádu, která byla 
závislá na dokonalém vybavení kvalitními koňmi. Dostal úkol od ar-
civévody Karla, generála rakouského vojska, aby vypracoval návod 
a předpis k určování stáří koní. Bylo to třeba, aby bylo zabráněno pod-
vodným údajům při nákupu koní armádou. Bylo to období napoleon-
ských válek, kdy bylo třeba v armádách velké množství koní. Často se 
objevovaly podvodné úpravy zubů, které napodobovaly vzhled zubů 
mladých koní. Na tomto problému pracoval v době své profesury v le-
tech 1802–1807. Velice pečlivě na velkém počtu jasně definovaných 
studovaných případech a na zhotovených průřezech řezákem popsal 
jako první podrobně vnitřní stavbu koňských řezáků. Vždyť byl i vý-
borný anatom. Jeho zjištěné poznatky platí a jsou uváděné dodnes. 

Vyjadřují přesný obraz opotřebení řezáků v určitém stáří. Pešina se-
psal obsáhlou knihu pod názvem: Über die Erkenntniss des Pferdeal-
ters aus den Zähnen (O určování stáří koní dle zubů). Kniha vyšla 
zásluhou jeho pokračovatelů až v roce 1809 a taktéž i v roce1811, 
tedy po Pešinově smrti. To bylo Pešinovo nejvýznamnější dílo, které 
sloužilo ke kontrole stáří pro armádu kupovaných koní, a tak zajištění 
kvalitní úrovně vojenského jezdectva. Pešinu proslavilo svou kvalitou 
a precizností jako vynikajícího vědeckého badatele světového význa-
mu ve zvěrolékařství.
Ke dvoustému výročí Ignáce Josefa Pešiny byla pořádána řada akcí. 
Hlavní oslavy byly realizovány ve dnech 21. a 22. května 1966. Prv-
ní den se odbývaly v Brně a druhý den v Kostelci nad Orlicí. Z ví-
deňské zvěrolékařské školy se zúčastnil její tehdejší rektor profesor
Dr. M. K. Zacherl a anatom profesor Dr. J. Schreiber. Za budapešťskou 
zvěrolékařskou školu to byl profesor Dr. Jenö Kovács a docent Dr. Tibor 
Kobulej. Přijeli i kolegové z polské Wroclavi a zúčastnil se i rektor Vy-
soké školy zemědělské v Brně prof. Ing. Miroslav Vyskot, DrSc. a rektor 
University Jana Ev. Purkyně v Brně. Byla pronesena řada pochvalných 
projevů a zdůrazněna tradice kvalitní Veterinární medicíny v Čechách 
a na Moravě. Na základě rozhodnutí vědecké rady veterinární fakulty 
v Brně předal děkan brněnské Veterinární fakulty docent MVDr. Be-
dřich Klimeš, CSc. rektorovi vídeňské zvěrolékařské školy prof. Za-
cherlovi plaketu s Pešinovým portrétem. Dalším významným hostům 
předal děkan stříbrné Pešinovy medaile a latinské diplomy. Tato oslava
200. výročí narození I. J. Pešiny byla příležitostí jak představit a do-
kumentovat tradice vývoje veterinární medicíny ve střední Evropě 
a podíl našich zemí na něm. Naše veterinární medicína se ukázala jako 
důstojný a nanejvýš potřebný článek veřejného života. Tato oslava 
byla důstojnou akcí, která utužila vzájemné vztahy mezi brněnskou 
Veterinární fakultou a Vysokou školou zvěrolékařskou ve Vídni. Záro-
veň to byla důstojná příprava k zahájení kampaně za opětné osamo-
statnění Vysoké školy veterinární v Brně, což se v letech 1968–1969 
podařilo. Na počest Pešinova jubilea byla v rámci oslav jeho 200. 
výročí narození vydána plaketa a medaile od sochaře medailera
A. V. Kovaniče. Vyšla i poštovní známka s Pešinovým portrétem a v těs-
ném sousedství Vysoké školy veterinární byla pojmenována ulice „Peši-
nova“, a to v blízkosti ulice pojmenované po profesoru Tomáši Vackovi. 
V jeho rodišti Kostelci nad Orlicí označili ulici též Pešinovým jménem. 
Na domě číslo popisné 40 v této ulici v druhém dnu oslav v roce 1966 
v Kostelci nad Orlicí byla odhalena Pešinovi pamětní deska.

Závěrem
Pokud bude vztah dalších generací veterinární profese k historii oboru 
a zachování památek alespoň tak opravdový, jako tomu bylo ve zde 
vzpomenuté době v letech šedesátých, to budeme respektovat zná-
má rčení o znalosti dějin svého oboru a to se nám vyplatí:
Historia est testis temporum (Historie je svědectví času), lux veri-

tatis, vita memoriae (světlo pravdy, život paměti), magistra vitae et 

nuntia vetustatis (učitelka života a zvěstovatelka dávných dob).

Prof. MVDr. Čeněk Červený, CSc.

Obr.: 1, 2, 3



700 let od první písemné zmínky města 1316–2016 Březen 2016 – 13

Legendy k obr.:

Obr. 1
Ignác Josef Pešina (1766–1808). Portrét namaloval v roce 1800 jeho uči-
tel, anatom a fyziolog na Lékařské fakultě university ve Vídni, profesor 
MUDr. Jiří Procháska. Pešina i Procháska byli původem z Čech a byli přá-
telé. Dle profesora Krůty se obraz nachází na Universitě veterinární me-

 

Obr.: 4

Obr.: 5, 6

Obr.: 7

Obr.: 8

dicíny ve Vídni. Dnes však je tam jedna z jeho kopií. Originál byl údajně 
zničen v době bombardování Vídně za II. světové války. (Archiv V. Nohl 
a H.E. König)
Obr. 2 
MVDr. Vladimír Fidler (1925–2013), rodák z Kostelce nad Orlicí, veterinár-
ní lékař a dlouholetý přednosta Ústavu veterinární osvěty se sídlem v Par-
dubicích. Byl vynikající výtvarník a publicista nejen v oblasti veterinární 
medciny. Publikoval též o historii svého rodného kraje a organizoval zde 
i kulturní a společenský život. (Archiv Vl. Fidler)
Obr. 3
Reliéf podobizny I. J. Pešiny na průčelí budovy rektorátu Zvěrolékařské 
školy v Berlíně, postavené v roce 1840. Reliéf je umístěn v dolní řadě šesti 
významných osobností zvěrolékařské elity z let konce 18. století. Odečítá-
me–li z levé strany, tak je pátý v pořadí. (Archiv Vl. Fidler)
Obr. 4
Poštovní známka vydána v roce 1966 na počest 200. výročí od narození 
Ignáce Josefa Pešiny. Ke známce byla též vydána „Obálka prvního dne“. 
Autorem návrhu je akad. Malíř L. Šindelář, rytinu provedl J. Mráček.
(Archiv VFU)
Obr. 5
Averz (líc) Pešinovy medaile autora J. V. Kovaniče z Hovoran u Čejče. Je 
to naše první medaile s veterinárním námětem. Jako předloha sloužila 
podobizna Pešinova, kterou údajně namaloval profesor MUDr. Jiří Pro-
cháska. Na líci madaile je portrét I. J. Pešiny, pohled z levé strany. Kolem 
portrétu I. J. Pešiny je v latině uvedeno jméno a tituly oslavence, včetně 
místa narození (Kostelec nad Orlicí) a místa působení a úmrtí (Víden). 
(Archiv VFU)
Obr. 6 
Reverz (rub) Pešinovy madaile autora J. V. Kovaniče znázorňuje obraz 
části chrupu koně (dolní řezáky a špičáky z jazykové strany). Je tu i obraz 
pěti úseků příčně rozřezaného řezáku. Kolem těchto obrazů je uveden la-
tinsky název Veterinární fakulty v Brně a rok konání těchto oslav. 
Obr. 7
Pohled do „Pešinovy ulice“ v Brně, Králově Poli. Ulice je souběžná se zá-
padní hraniční zdí areálu Veterinární a farmaceutické univerzity, takže 
domy jsou pouze na pravé straně ulice.
Obr. 8
Pamětní deska I. J. Pešiny (1766 – 1808). Byla odhalena v roce 1966 při 
vzpomínkových slavnostech u příležitosti 200. výročí narození význam-
ného rodáka města Kostelce nad Orlicí.

Provozní doba:
Po–Pá 8–12   13–17, So 8–12

●● Nátěrové hmoty (malířské barvy, emaily, lazury, laky)

●● Malířské a natěračské potřeby

●● Míchání barev

●● Úklidové a čistící prostředky značky HG

●● Brusné materiály

●● Substráty AGRO, mulčovací kůru

●● Krystalická a kapalná hnojiva

●● Přípravky pro ochranu rostlin

●● Travní směsi



700 let od první písemné zmínky města1316–201614 – Březen 2016

 
K A M  Z A  K U L T U R O U ,  Z Á B A V O U  A  V Z D Ě L Á N Í M
V  K O S T E L C I  N A D  O R L I C Í

 SK RABŠTEJN

tel. 494 321 588, e–mail: klimesova@skrabstejn.cz;
www.skrabstejn.cz. 
Předprodej vstupenek a informace:

pondělí: 8:00–12:00 13:00–17:00
úterý: 8:00–12:00 13:00–15:00
středa: 8:00–12:00 13:00–17:00
čtvrtek: 8:00–12:00 13:00–15:00
pátek: 8:00–12:00
Dále 1 hodinu před každým představením nebo promítáním kina.

3. 3. (čtvrtek) – 16:00   STREET DANCEHIP HOP PRO NEJMENŠÍ 

Pro všechny kluky a holky, kteří tančí rádi a chtějí se naučit moderní 
tanec. Pravidelně každý čtvrtek.

3. 3. (čtvrtek) – 17:30   ANGLIČTINA HRAVĚ V KAŽDÉM VĚKU

Základy anglického jazyka hravou formou. Pořádáno ve spolupráci se 
SPCCH Kostelec nad Orlicí. Pravidelně každý čtvrtek.

3. 3. (čtvrtek) – 18:30   PILATES

Cvičení pro zdraví a radost. Pravidelně každý čtvrtek.

6. 3. (neděle) –14:00   VÝROČNÍ SCHŮZE

ČESKÝ ZAHRÁDKÁŘSKÝ SVAZ – z. o. ČZS Kostelec nad Orlicí

13. 3. (neděle) – 17:00, 19:00   TANEČNÍ PRO PÁRY

Šestá lekce tanečního kursu pro páry. V 17:00 pro začátečníky, 
v 19:00 pro mírně pokročilé a ve 20:30 h pro pokročilé. Taneční lek-
toři: Mgr. Josef Solár a Mgr. Klára Solárová. Lekce jsou veřejnosti pří-
stupné.

14. 3. (pondělí) – 19:00   JÓGA

Kurz pro spojení těla a mysli do jednotného celku. Pravidelně každé 
pondělí.

18. 3. (pátek) – 20:00   JAZZMANI NA RABŠTEJNĚ – IAN RITCHIE

                                              a SOHO Project, Dragon’s Brew

– saxofonový kouzelník z Velké Británie s triem skvělých českých muzi-
kantů. Ian Ritchie se vrací s novým programem Breathe In The Air 2016 
(Jan Andr – klavír, Miloš Klápště – basa, Oli Lipenský – bicí). Na úvod 
večera vystoupí jazzrocková skupina Dragon’s Brew (Jiří Vyšohlíd star-
ší – klávesy, Jiří Vyšohlíd mladší – baskytary, Jan Bára – elektrická ky-
tara, Vít Skalička – bicí a Štěpánka Mašatová – příčná flétna, Kateřina 
Horáčková – tenorsaxofon). 
Vstupné: 190 Kč předprodej, 240 Kč na místě.

19. 3. (sobota) – 17:00, 19:00   TANEČNÍ PRO PÁRY

Šestá lekce tanečního kursu pro páry. V 17:00 pro začátečníky, v 19:00 
pro mírně pokročilé a ve 20:40 h pro pokročilé. Lekce jsou veřejnosti 
přístupné. 

20. 3. (neděle) – 10:00   CÍRKEVNÍ ŠKOLIČKA

Divadelní kavárna.

20. 3. (neděle) – 19:00   DIVADLO:

VÍŠ PŘECE, ŽE NESLYŠÍM, KDYŽ TEČE VODA

Divadelní komedie – tři příběhy (Poznání šokem, Stopy holubic, Já 
jsem Herbert), které jsou velice směšné, ale i velice lidské. Mohou po-
tkat každého z nás. Hrají: Petr Nárožný, Jiří Ptáčník, Václav Vydra, Libu-
še Švormová, Naďa Konvalinková a další. 
Vstupné: 290 Kč předprodej, 340 Kč na místě.

25. 3. (pátek) – 17:00, 19:00   TANEČNÍ PRO PÁRY

Osmá (závěrečná) lekce tanečního kursu pro páry. V 17:00 pro začá-
tečníky, v 19:00 a 20:40 pro pokročilé. Lekce jsou veřejně přístupné.

31. 3. (čtvrtek) – 8:15, 10:00   PŘEDSTAVENÍ PRO ŠKOLY

                                                             – RÁKOSNÍČEK A HVĚZDY

Divadelní představení určené pro MŠ a I. st. ZŠ. Jak to dopadne, když 
si Rákosníček chce vysloužit u vesmírného hvězdáře hvězdu? Hraje Di-
vadlo Anfas Praha.

13. 4. (středa) – 19:30   DITA HOŘÍNKOVÁ A ARTMELODY

Průřez filmovými, romantickými a muzikálovými melodiemi v podá-
ní přední české zpěvačky Dity Hořínkové. Vstupné: 190 Kč předprodej, 
240 Kč na místě.

6. 5. (pátek) – 19:00   NĚŽNÉ DÁMY

Divadelní komedie o strastech neúspěšných herců v honbě za bohat-
stvím. Hraje Divadlo Litvínov: Pavel Nový, Jan Révai, Lenka Lavičková, 
Jana Galinová, a další. Vstupné: 240 Kč předprodej, 260 Kč na místě.

21. 5. (sobota) – 15:00   CIRKUS BUDE

Představení artistické skupiny Mistral pro rodiče s dětmi.
Vstupné: 100 Kč, druhý zdarma.

27. 5. (pátek) – 19:00   LEDŇÁČEK

Divadlo – stylová anglická komedie o vdově, sirovi a jeho komorní-
kovi. Po padesáti letech se setkává slavný spisovatel se svou dávnou 
láskou. Je tu ale ještě jeho komorník... Hraje Divadlo UNGELT Praha. 
Hrají František Němec, Petr Kostka a Alena Vránová. 
Vstupné: 290 Kč předprodej, 340 Kč na místě.

16. 6. (čtvrtek) – 20:00   ÚSMĚVY IVA ŠMOLDASE

                                                  S PÍSNIČKAMI PEPY ŠTROSSE

Zábavný pořad. 190 Kč předprodej, 240 Kč na místě.

2. 3. (středa) – 19:00   MA MA

Když Magdu (Penélope Cruz) potká v krátké době několik životních 
tragédií, nesrazí ji to na kolena. Naopak získá novou chuť do života. 
Španělsko 2015. Vstupné 70 Kč.

11. 3. (pátek) – 17:00   FILMOVÝ FESTIVAL  – EXPEDIČNÍ KAMERA 

Expediční kamera je největší cestovatelská a outdoorová akce u nás. 
Vstupné 100 Kč, sleva studenti a důchodci.

23. 3. (středa) – 19:00   PIXELY

Když si mezigalaktičtí mimozemšťané chybně vyloží videozáznamy 
klasických videoher jako vyhlášení války, zaútočí na Zemi s armádou 
jednotek, která je inspirovaná objekty ze zmíněných videoher. Akční 
komedie USA 2015. Vstupné 70 Kč.

23. 3. (středa) – 17:00   PRO DĚTI: CHLAPEC A SVĚT

Malý chlapec žije s maminkou na venkově a postrádá svého tátu, který 
odešel za prací do vzdáleného města. Sedne proto na vlak a vydá se 
za ním. Cestou poznává moderní průmyslový svět, připlete se do víru 
divokého karnevalu a nevinnýma očima sleduje životy dospělých. Bra-
zílie 2014.

 K INO  RABŠTEJN E–C INEMA

 DDM KAMARÁD

Žižkova 367, Kostelec nad Orlicí
mob.: 773 781 161, 773 781 162
e–mail: ddmkostelec@email.cz
web: ddmkostelec.cz
24. 3. (čtvrtek)   VELIKONOČNÍ PRÁZDNINY S DDM 

Vedoucí: Drahomíra Paulusová.

25. 3.–27. 3. (čtvrtek–neděle)   SOUSTŘEDĚNÍ

                                                                 V ORIENTAČNÍM BĚHU

Intenzivní předzávodní příprava v OB. Trénink mapování v lesích 
v Bělči nad Orlicí. Cena 900 Kč/dítě (ubytování, plná penze). Vedoucí: 
Ing. Viktor Hladký, Mgr. Petra Hladká.
Podrobnější informace ke všem akcím v DDM nebo na www.ddmkostelec.cz

 MATEŘSKÉ CENTRUM CVRČEK Z.  S.

MC Cvrček z. s.
Pravidelná otvírací doba:

Dopoledne: pondělí, středa, čtvrtek 9:00–12:00
Odpoledne: středa: 16:00–19:00
Masáže kojenců a cvičení těhotných: čtvrtek odpoledne 
(na tyto akce je potřeba se objednat na tel.: 603 185 498)
www.cvrcek.org, e–mail: cvrcek@cvrcek.org, tel.: 774 321 111

 Mateřské centrum Cvrček – nejaktuálnější informace
 z našeho centra na Facebooku



700 let od první písemné zmínky města 1316–2016 Březen 2016 – 15

Program doprovodných akcí na BŘEZEN:

3. 3. (čtvrtek) – 9:30   LYMFA

Co je lymf. systém a co může způsobit, když špatně funguje, přednáší 
Marcela Matějková.

9. 3. (středa) – 16:00   PLETENÍ POMLÁZEK

10. 3. (čtvrtek) – 9:30   FYZICKÉ TRESTY ANO ČI NE? 

Mgr. Hana Zakouřilová, přednáška.

16. 3. (středa) – 16:30   KUBA NA KOLE 

zážitky z cesty, promítání a vyprávění.

21. 3. (pondělí) – 9:00   VYNÁŠENÍ MORANY 

Sraz v 9:00 před Cvrčkem.

23. 3. (středa) –16:30   LOGOPEDIE 

krátká přednáška a pak individuální posouzení přítomných dětí logo-
pedkou Martinou Černou

4. 3. (pátek)  – 20:00   TRADIČNÍ HASIČSKÝ PLES

Hasičský sbor České hasičské jednoty Kostelec nad Or-
licí – město vás srdečně zve na tradiční ples, který se 
koná v sále SK Rabštejn. K poslechu a tanci hraje sku-
pina SONG. Předprodej vstupenek v hasičské zbrojnici 
pondělí – pátek v době 8:00–14:00 hodin, nebo po telefonické domlu-
vě na číslo 778 407 150 p. Tomáš Sršeň, velitel jednotky. 

26. 3. (sobota) – 20:00   17. RYBÁŘSKÝ PLES

Spolek přátel rybářského cechu srdečně zve na ples do Sokolovny 
Kostelec nad Orlicí. Hraje skupina Song z Kostelce nad Orlicí. Dvě bo-
haté tomboly (slosovatelné místenky a svitkové výherní losy). Vstupné 
150 Kč včetně místenky. Rezervace na tel. 605 521 202.

25. 3. (pátek)  – 20:00   HASIČSKÝ BÁL

SDH Kostelecká Lhota Vás zve na Hasičský bál v Hostinci 
U Hubálků. Hudební doprovod Brillant band. Předprodej 
vstupenek od 1. 3. v Hostinci U Hubálků.  

12. 3. (sobota) – 7:00   SNAD BLEDULE

                                              U POTOKA ZBEČNÍK

Sraz účastníků: 7:00, na zastávce ČD Kostelec n. O. město. Odjezd 
vlakem 7:15 do Malých Svatoňovic a autobusem do Odolova. Trasa 
výletu: Odolov, Kryštofovy kameny, Matrnice, Skalákova studánka, 
Zbečník, Hronov. Návrat vlakem. Délka trasy: 12 km.
Vedoucí akce: Oldřich Zeman

Pozor změna! 

26. 3. (sobota) – 7:30   KOLEM TICHÉ ORLICE

Sraz účastníků: 7:30, na zastávce ČD  Kostelec n. O. město. Odjezd 
vlakem 7:45 do Ústí nad Orlicí. Trasa výletu: nádraží Ústí n. O., ko-
lem Tiché Orlice, studánka Panny Marie, Libchavy, Cakle, Údolí Sej-
fů, Na Tiché Orlici, Černovír (Lanšperk). Návrat vlakem. Délka trasy: 
11 km, (12 km). Vedoucí akce: Věra Hrdličková. Poznámka: podle 
původního plánu je velmi špatné dopravní spojení zpět, proto byla 
trasa změněna. 

POJĎTE – JDEME

Přírodou chodíme, po krajině hledíme,
kondičku si tužíme, ve zdraví se vrátíme.

 TURISTIKA

Zrcadlový sál

Robert Balzar Trio a Gabriele Mirabassi

Pátek 1. dubna 2016 ve 20:00 hodin

 NOVÝ ZÁMEK

Komenského 266, 517 41 Kostelec nad Orlicí,
e–mail: info@zamekkostelecno.cz, 
www.zamekkostelecno.cz
pokladna zámku: + 420 731 326 423
(během provozních hodin)

Otevírací doba:

Duben, říjen: Sobota, neděle 9:00–17:00 hodin.
Květen–září: Denně kromě pondělí 9:00–17:00 hodin.
Ve státní svátky je zámek otevřen.
Předprodej vstupenek v RTIC 

 PŘEDNÁŠKY

Česká křesťanská akademie, místní skupina v Kos-
telci nad Orlicí ve spolupráci s Městem Kostelec nad 
Orlicí, Vás srdečně zve na zahajovací přednášku 
v rámci cyklu kulturních akcí k sedmistému jubileu 
obce v divadelní kavárně Sdruženého klubu Rabštejn 
v Kostelci nad Orlicí.

9. 3. (středa) – 17:00   OD PERNŠTEJNŮ AŽ KE KINSKÝM  

Přednáší: PhDr. Martina Beková, Muzeum a galerie Orlických hor Rych-
nov nad Kněžnou.

16. 3. (středa) – 17:00   NOVOVĚKÉ OSÍDLENÍ AŽ PO SOUČASNOST

Přednáší: Ludmila Štěpánová.

 PLESY

 VÝSTAVY

9. 3. – 10. 3.   TRADIČNÍ VELIKONOČNÍ JARMARK 

Svaz postižených civilizačními chorobami, z.s., ZO Kos-
telec nad Orlicí srdečně zve na tradiční velikonoční jar-
mark, který se koná v Klubu seniorů Pohoda v Kostelci 
nad Orlicí. Otevřeno středa 9. 3. od 12:00 do 17:00 ho-
din, čtvrtek 10. 3. od 8:00 do 16:00 hodin. K prohlídce i nákupu drob-
ností s jarní tématikou Vás srdečně zvou Ústav sociální péče Kvasiny 
a Centrum denních služeb Kostelec nad Orlicí.

18. 3. – 20. 3. 9:00 – 17:00 VELIKONOCE SVÁTKY JARA

ZO ČZS Častolovice ve spolupráci s Městysem Častolovice a ÚS ČZS 
Rychnov n.Kn. pořádají v areálu výstaviště v Častolovicích velikonoční 
výstavu. 
Bližší informace na telefonu 721 311 719 a na www.zahradkari.com 

 JINÉ

6. 3. (neděle)  – 14:00–17:00   DĚTSKÝ KARNEVAL 

Kostelecký okrašlovací spolek, Hostinec U Hubál-
ků Kostelecká Lhota a PROJUNIOR.eu srdečně zvou 
na Dětský karneval, který se bude konat v Hostinci 
U Hubálků v Kostelecké Lhotě. Vstupné děti 10 Kč, do-
spělí 20 Kč. Těšit se můžete na hry, soutěže, tanec, štěstíčko.

dámské | pánské | dětské

LA Kadeřnictví
Lenka Altová
Erbenova 544

Kostelec nad Orlicí

517 41

objednání na telefonu

604 995 526



700 let od první písemné zmínky města1316–201616 – Březen 2016

 
Z  N A Š I C H  Š K O L

 ZÁKLADNÍ  ŠKOLA
GUTHA–JARKOVSKÉHO
KOSTELEC  NAD ORL IC Í

Lyžařský výcvik 7. tř íd
Když jsme my, žáci sedmých tříd, 9. ledna odjížděli na lyžařský kurz, 
v Kostelci byl jen poprašek zledovatělého sněhu. Po příjezdu do Velké 
Úpy jsme byli překvapeni větším množstvím sněhové nadílky.
Ubytovali jsme se v pěkném penzionu U Veselých s výhledem na ski 
areál, kde jsme celý týden lyžovali. Ve čtvrtek byla změna. Odpoledne 
jsme se skibusem vypravili do nedaleké Pece pod Sněžkou. Je tam síť 
sjezdovek, které na sebe navazují. Nejdříve jsme vyzkoušeli sjezdovku 
Javor, ze které se jelo na Vysoký svah. Pod ní jsme si mohli vybrat ze 
dvou dalších. Snowboardisté jeli lanovkou na Zahrádky a my ostatní 
na Hnědý vrch, který je vysoký přes 1200 m n. m. Poslední jízda byla 
na Javoru, na jehož úpatí je autobusová zastávka. Spokojeni a unaveni 
jsme se vrátili do penzionu. 
Celý lyžák proběhl bez úrazu, bylo pěkné počasí a všichni jsme si to 
moc užili.

Petr Štěrba, 7. B

Foto: archiv Základní škola Gutha–Jarkovského 

Foto: archiv Základní škola Gutha–Jarkovského 

Foto: archiv Základní škola Gutha–Jarkovského Foto: archiv ŠD Skála 

Výlet do Prahy
Na leden jsme se všichni těšili, protože nás čekal celodenní výlet 
do Prahy. Cílem bylo muzikálové představení Králové Avalonu v diva-
dle Hybernia. Byla jsem zvědavá, čím mě představení zaujme.
Obsah písniček se mi líbil a dobře jsem jim rozuměla. Nechyběl ani 
orchestr. Souzněly tam dva, a to symfonický a rockový. Příběh vypráví 
o králi Artušovi, který hledá svatý grál.  Vyšle svého nejlepšího kamará-
da Galaháda do světa, aby ho našel. Galahádovi se svatý grál podařilo 
již jednou najít. Při putování za svatým grálem ho potkalo štěstí, smu-
tek, radost a poznání.   
Představení pro mě bylo nezapomenutelným zážitkem. Největším 
zážitkem ale bylo souznění obou orchestrů. Zajímavé bylo i to, že or-
chestr byl za herci, v pozadí scény. Představení doporučuji kamará-
dům i svým rodičům. 

podle Martiny Fajglové, 8. B

Křeslo pro hosta
Naším druhým hostem v „křesle“ byl pan Jiří Pril, zaměstnanec vazeb-
ní věznice v Hradci Králové. Velmi poutavě nám vyprávěl o své prá-
ci, o tom, jak to ve věznici vypadá, i o běžném životě vězňů. Bylo to 
tak zajímavé, že jedna otázka stíhala druhou. Ukázal nám, v čem se 
liší uniforma vězeňské služby od uniformy policistů, pouta i nový typ 
obušku. Besedu jsme si užili a teď už se těšíme na nového hosta. 

 Žáci a učitelé pracoviště Drtinova

 ŠKOLNÍ DRUŽINA SKÁLA

Návštěva školní družiny na Skále
na Městském úřadě
Jako každý den jsme po obědě vyrazili na vycházku, která tentokrát 
směřovala k městu, a to na Městský úřad v Kostelci nad Orlicí. Byli jsme 
mile přijati paní Šárkou Slezákovou, která nás po úřadě provedla. Děti 
nahlédly do obřadní síně, kde jim paní matrikářka Ing. Eva Hynková 
vypověděla, jaké obřady, gratulace a předávaní cen se v síni konají. 
Po zhlédnutí úřadu se nás díky nepřítomnosti pana starosty Františka 
Kinského ujal pan místostarosta Ing. Tomáš Langr. Zavedl nás do pra-
covny pana starosty a řekl dětem o každodenních povinnostech rad-
ních. Poté trpělivě odpovídal dětem na jejich dotazy. Poděkování 
všem zúčastněným za vřelé přijetí a ochotu.

Vychovatelky Eva Langrová, Mgr. Vendula Kuncová



700 let od první písemné zmínky města 1316–2016 Březen 2016 – 17

Foto: archiv ŠD Erbenova

  ŠKOLNÍ DRUŽINA ERBENOVA SŠZE A SOU CHKT

ŠD – cvičení s Andreou
Aby cvičení v tělocvičně 
bylo pro děti jiné a zajíma-
vější, pozvali jsme si cvičitel-
ku Andreu z Rychnova nad 
Kněžnou, která má se cvi-
čením s dětmi bohaté zku-
šenosti. Po úvodní zahřívací 
části nám Andrea předvedla 
některé pomůcky např. ba-
lanční podložku BOSU nebo 
cvičební balon OVERBALL. 
Děti si zkusily cviky na pod-
ložce, a jak se nám všem 
zdálo, není toto cvičení vů-
bec jednoduché. V další části 
následovaly posilovací cviky 
a pak opičí dráha, na kterou 
se všichni těšili. Závěrečná 
část byla ve znamení uvol-
nění a protažení. Dětem se 
cvičení moc líbilo, odcházely 
spokojené i trochu unavené.

Mgr. Jitka Šveidlerová,
ŠD Erbenova

 OBCHODNÍ  AKADEMIE
T .G .  MASARYKA
KOSTELEC  NAD ORL IC Í

Lyžařský výcvik 1. A
Obchodní akademie
T. G. Masaryka 
Náš lyžařský kurz proběhl 10. – 14. ledna 2016 v Říčkách v Orlických 
horách. Byli jsme ubytováni v Rozhodčím srubu, přímo u sjezdovky, 
takže jsme měli perfektní podmínky k lyžování. Sešli jsme se v nedě-
li přímo ve ski areálu a zavazadla jsme naložili na skútr, který nám je 
dovezl až na chatu. Dostali jsme pár základních pokynů a informací 
a vyrazili jsme nadšeně na svah. Po lyžování jsme se ubytovali a našli 
jsme si čas i na posezení u kávy se zákuskem. Další dny probíhaly dle 
denního rozvrhu: budíček, v 8.00 nástup na svah, svačina, lyžování, 
oběd, pokračování v „krasojízdě“, večeře, osobní volno a společné 
večery. Při nich jsme si užili hodně zábavy. Hráli jsme společenské 
hry jako židličkovanou nebo citrón, zpívali jsme při kytaře a jeden 
večer jsme si uspořádali diskotéku. Po celou dobu pobytu nám hus-
tě sněžilo. Sjezdovky byly krásně upravené, a tak byly podmínky pro 
lyžování skvělé. Občas byla sice špatná viditelnost, ale to nám nála-
du nezkazilo. Užili jsme si spoustu legrace a myslím, že máme na co 
vzpomínat. 

Děkujeme za „boží“ lyžák!
Za třídu 1. A Veronika Plachá

Foto: archiv OA 

Foto: archiv SŠZE A SOU CHKT  

Kostelečt í  chlaďař i
maj í  nové učební pomůcky
SŠZE A SOU CHKT Kostelec nad Orlicí
Chladírenské učiliště po modernizaci odborných učeben dovybavuje 
jak  teoretickou, tak i praktickou výuku. S přispěním Krajského úřa-
du Královéhradeckého kraje a firem z našeho regionu PZP HEATING 
Dobré a A –Z Chlazení Hradec Králové – Piletice se uskutečnil nákup 
sestav zařízení.
Všem třem zástupcům patří velký dík.
Jednalo se např. o multisplitové klimatizační zařízení Daikin s dvěma 
vnitřními jednotkami a wi–fi adaptérem umožňující ovládat jednotku 
odkudkoli pomocí smartphonu nebo tabletu a zařízení v provedení 
chladírny s možností názorné ukázky diagnostikace závad jak v chla-
dírenské, tak i v elektrické části okruhu atd.
Na výrobě a vlastní montáži učebních pomůcek se podíleli samotní 
žáci.
Nejcennější investicí je kompaktní tepelné čerpadlo systému vzduch 
– voda s předřazeným výměníkem do otopného systému s více otop-
nými okruhy (ohřev TUV, rekuperace tepla, podlahové a radiátorové 
vytápění), které předvádí reálnou ukázku zapojení v rodinném domě. 
K tomuto kompaktu tepelného čerpadla dostává škola také výukový 
modul s možností diagnosticky řešit nasimulované závady.
Na této zakázce se podílí samotný výrobce PZP HEATING Dobré zají-
mavou cenou a pomocí při montáži sestavy. Je skvělé, že firma z regi-
onu pomáhá chladírenské škole a jen doufejme, že i my pomůžeme 
na oplátku kvalitními žáky.
Doufáme, že sdružená jednotka (systém velkého chlazení), která je 
v jednání a naší škole chybí, brzy přibude také k výbavě.
Nová zařízení přispějí ke zkvalitnění výuky a navození reálných situací 
z odborné praxe. Zároveň představí obor široké veřejnosti při středo-
školských výstavách, dnech otevřených dveří atd.
Video z odborných učeben a práce žáků Středního odborného učiliště 
chladicí a klimatizační techniky můžete nalézt na internet stránkách: 
www.szeskostelec.cz

ph

Prodej ze dvora 
kravské mléko 

Farma Tichý a spol. a.s., Zámě l

Kontakt: 
kravín Záměl 
tel.: 494 546 215, mobil: 737 354 045 

TĚŠÍME SE NA VÁS, PŘIJĎTE OCHUTNAT. 

Prodejní doba: každý den
ráno 08:00–8:30 hod.
večer 18:00–18:30 hod.

Prodejní cena: 14 Kč/l
Prodejní místo: kravín Záměl

Mléko je denně čerstvé, nezávadné, chlazené,
tuk min. 3,7 %, pouze do vlastních nádob!!!



700 let od první písemné zmínky města1316–201618 – Březen 2016

 DDM KAMARÁD

DDM Kamarád Kostelec nad Orlicí

Žižkova 367, Kostelec nad Orlicí
mob.: 773 781 161, 773 781 162
e–mail: ddmkostelec@email.cz
web: ddmkostelec.cz

 
Z Á J M O V Á  Č I N N O S T

Škola lyžování a snowboardingu 2016
V měsíci lednu a únoru jezdili účastníci lyžařské a snowboardové školy 
na hory 2x na sjezdovku na Šerlišský mlýn a 3 x na sjezdovku do Dešt-
ného.  Kurz byl ukončen závodem ve slalomu na lyžích a snowbardech.
Výsledky závodu ve slalomu dne 6. února 2016:
SNOWBOARĎÁCI: 1. Ondřej Tichý; 2. Kateřina Zemanová; 3. Linda
Zářecká
STARŠÍ LYŽAŘI: 1. Vojtěch Nepovím; 2. Elišá Konvalinka; 3. Filip Hladký
STARŠÍ LYŽAŘKY: 1. Monika Hostinská; 2. Aneta Mikulecká; 3. Lucie 
Hušková
MLADŠÍ LYŽAŘI: 1. Lukáš Fiedler; 2. Martin Skalický; 3. Radovan Hladký
MLADŠÍ LYŽAŘKY: 1. Tereza Marková; 2. Linda Horáčková;  3. Klára 
Katzerová

Pololetní prázdniny v Tongu

Dětský karneval 

Foto: archiv DDM 

Př ipravujeme program 
na březen 2016 
18. –19. 3. (pátek–sobota)

ČTENÁŘSKÁ NOC V DDM

Nástup dětí 18. března v 17:00. Ukončení: 
19. března v 10:00. S sebou: spací pytel, py-
žamo, polštářek, hygienické potřeby (kartá-
ček, pasta), oblíbená knížka, psací potřeby, 
pastelky. Přihlášky: do 15. 3. Poplatek: 50 Kč 
(večeře, snídaně). Vedoucí: Dušková Pavla.

24. 3. (čtvrtek) – 13:30

ZA POKLADEM VELIKONOČNÍHO ZAJÍCE

Přijďte pomoci velikonočnímu zajíci splnit 
náročné úkoly, porazit tak paní Zimu a při-
volat Jaro! Prezence v DDM: 13:30. Start: 
14:00. Startovné: 30 Kč.

24. 3. (čtvrtek) 8:00–15:30

VELIKONOČNÍ TVOŘENÍ PRO DĚTI

Tradiční tvoření z papíru, zdobení vejdunků 
různými technikami, pečení perníčků, hry 
pro děti.  Přihlášení v DDM do úterý 22. 3. 
Poplatek 80 Kč, v ceně oběd.
Vedoucí: Drahomíra Paulusová.

25. 3. – 27. 3. (čtvrtek–neděle)

SOUSTŘEDĚNÍ V ORIENTAČNÍM BĚHU

Intenzivní předzávodní příprava v OB. Trénink mapování v lesích v Běl-
či nad Orlicí. Cena 900 Kč/dítě (ubytování, plná penze). 
Vedoucí: Ing. Viktor Hladký, Mgr. Petra Hladká.

Př ipravujeme
15. – 17. 4. (pátek–neděle) VÍKEND S ATLETIKOU

Víkend plný atletiky, kamarádů a zábavy s přespáním v DDM. Čekají tě 
dopolední a odpolední tréninky, teoretický rozbor jednotlivých disci-
plín, závěrečné mini závody, kino a spousta dalších aktivit. Přihlášky 
do 27. 3. 2016. Kapacita: 20 dětí. Cena: 550 Kč/dítě . Věková kategorie: 
1.–6. tř. ZŠ. Vedoucí: Dušková Pavla, Suchomelová Radka.

Petra Hladká



700 let od první písemné zmínky města 1316–2016 Březen 2016 – 19

 MATEŘSKÉ CENTRUM CVRČEK Z.  S.

MC Cvrček z. s.
Pravidelná otvírací doba:

Dopoledne: pondělí, středa, čtvrtek 9:00–12:00
Odpoledne: středa: 16:00–19:00
Masáže kojenců a cvičení těhotných: čtvrtek odpoledne 
(na tyto akce je potřeba se objednat na tel.: 603 185 498)
www.cvrcek.org, e–mail: cvrcek@cvrcek.org, tel.: 774 321 111

 Mateřské centrum Cvrček – nejaktuálnější informace
 z našeho centra na Facebooku

Cvičení pro těhotné, předporodní 
př íprava a masáže miminek ve Cvrčku
Jednou z hlavních cílových skupin mateřského centra Cvrček jsou i na-
stávající rodiče, kterým se věnujeme především při pravidelných čtvr-
tečních odpoledních setkáních. Pro nastávající maminky je v dnešní 
moderní, přetechnizované době mnohdy složité se orientovat v té-
matech okolo těhotenství, porodu a následné péče o dítě. Proto se 
snažíme připravit jim ve Cvrčku program tak, aby pro ně období tě-
hotenství bylo obdobím klidným, pohodovým a aby získala dostatek 
vnitřní síly a sebevědomí k přivedení dítěte na svět a mnoho inspirace 
pro začátek mateřství. Našim cílem je, aby žena cítila, že porod i ma-
teřství dobře zvládne, trpělivě ji provést těhotenstvím, poskytnout jí 
podporu během porodu, šestinedělí i kojení. Podpořit ženu v jejích 
mateřských kompetencích a v blízkém kontaktu s dítětem.
V první části našeho předporodního programu se věnujeme cvičení, 
které je velmi důležité pro zachování fyzické síly, pružnosti a mechaniky 
svalů, zdravých metabolických procesů v těle, pro správné uložení mi-
minka v pánvi... Také samotná radost z pohybu je nemalý bonus. Druhou 
část lekce věnujeme nácviku dechových a relaxačních technik a téma-
tům jako je porod, kojení, šestinedělí, správná péče o novorozence a ko-
jence; velkým tématem je také legislativa (práva rodičů a dítěte) a také 
jak se vypořádat po psychické stránce s obrovskou porcí medicínských 
vyšetření. Při našich lekcích, kde se setkává spíše malá skupina žen, je 
vždy čas se pečlivě věnovat dotazům a třeba i individuálním problé-
mům, a protože pracujeme opravdu jako skupina, je zde možno využít 
zkušeností a poznatků všech účastnic kurzu a podpořit se navzájem. Za-
řazujeme i předporodní přednášky pro členy rodiny, může přijít každý, 
kdo chce ženu doprovodit k porodu. Zde se věnujeme tomu, jak porod 
v těle ženy probíhá a jaké potřeby žena i dítě během porodu má. A také 
jak jí účinně pomoci k tomu, aby porodila v klidu a pohodě své dítě.
Aktivita „masáže miminek“ je navazující program pro maminky a je-
jich malé ratolesti. Jde opět o malou skupinu, kterou mohou mamin-
ky začít navštěvovat již s šestitýdenními miminky. Cílem je přes krásu 
a něhu doteku navázat co nejbližší kontakt mezi maminkou a dítětem, 
naučit se navzájem si rozumět a posílit psychomotorický vývoj dítěte 
i jeho zdraví. Neopomenutelným přínosem je i to, že se ženy setkají, 
porovnají své problémy a nejsou samy doma.
Tomuto celému projektu se u nás ve Cvrčku věnuje Iva Voráčková, zdra-
votní sestra se specializací ošetřovatelství v gynekologii a certifi kovaná 
dula. Absolvovala mimo jiné kurzy: cvičení pro těhotné a gynekologic-
ky nemocné u Mgr. Hany Volejníkové, Péče o ženu a dítě v těhotenství 
za porodu a v šestinedělí u MUDr. Henriety Nazary, Laktační poraden-
ství (certifi kát MZČR), Masáže miminek u Mgr. Jany Hašplové.

MC Cvrček

Foto: archiv MC Cvrček Foto: Jiří Granát 

 JUNÁK

Vlčácká výprava
z Potštejna do Lit ic
Poslední lednovou sobotu jsme vyrazili na společ-
ně/nespolečnou výpravu se světluškami. Našim 
výchozím bodem bylo nádraží v Potštejně. Tam 
jsme dojeli společně se světluš-
kami vlakem. My jsme vystoupi-
li, ale holky jely dál. Ty mířily až 
do Litic. My jsme jsme tam mířili 
vlastně také, ale už pěšky. Holky 
měly naopak cíl Potštejn. Podle 
plánu jsme se měli potkat někde 
na půli cesty. Ale k tomu se ještě 
dostaneme. 
Z Potštejna do Litic se dá jít buď 
podél řeky, nebo vrchem po čer-
vené a zelené přes Liščí doly a ka-
menolom. My jsme zvolili druhou 
jmenovanou. Tato trasa je kratší, 
zato ale vede pěkně do kopce 
a prakticky celou dobu lesem, což 
skýtalo spousty možností pro hry. 
Co nejrychleji jsme tedy vyrazi-
li, a jakmile byl Potštejn za námi, 
začali jsme hrát pochodovou de-
tektivní hru. Krtek se stal detektivem a my ostatní pašeráky. Měli jsme 
za úkol si mezi sebou v daném pořadí nepozorovaně předat kolíček. 
Krtek měl za úkol nás při předání lapit. Jako pašerákům se nám dařilo 
a netrvalo dlouho a bez povšimnutí jsme úkol splnili. 
Minuli jsme studánku panny Marie a začali stoupat. U jednoho pěkné-
ho kopečku jsme se zahřáli štafetou. Šestka se rozdělila na dva týmy 
a měla štafetově zdolat asi 150 m svah zakončený vzrostlým bukem. 
Cestou jsme pak ještě pokračovali oblíbenou bombou. Jedna osoba 
kdykoliv začne počítat. Od 10 k nule. Ostatní se do té doby musí scho-
vat. V dalších kolech se pak čas zkracuje. Počítá se od 9,8,7…
Na jedné zastávce na svačinu jsme si zahráli kukaččí hnízdo. Jeden 
hráč s tenisákem stál v kruhu. Snažil se tenisák hodit svým pomocní-
kům, kteří měli úkol donést míček na cestu. Tomu však bránili strážci, 
kteří pouhým dotykem útočníky mohli zastavit.
Pomalu se už blížil čas oběda. My jsme vyhlíželi místo k utáboření 
a taky světlušky. Měli jsme v plánu je odhalit dřív než ony nás a pře-
kvapit je. Nakonec jsme se utábořili na jedné křižovatce. Z kamenů 
a železného roštu jsme udělali gril a začali opékat. Z posedu, který 
tam byl, pak Vašek poctivě sledoval cestu, odkud jsme čekali světlu-
šky. Dojedli jsme, uklidili a vydali se opět na cestu. Holky stále nikde. 
Porušili jsme tedy rádiový klid a Námořník zavolal Housence. Ukázalo 
se, že holky ztratily značku těsně před místem našeho setkání a sešly 
z cesty. Instinktivně se vydaly správným směrem, ale nás minuly. Ná-
mořník tedy zanechaje smečku v lesích se vydal pro jízdenku na vlak, 
kterou jsme si měli vyměnit. Kluci během čekání hráli ještě bombu 
a pak krátkou šiškovku. 
Před námi pak už byla jen cesta podél kamenolomu v Liticích. Našli 
jsme jeden pěkný hliněný kopeček, na který jsme se vydrápali a zahráli 
si krabičkárnu. Na zastávce v Liticích jsme čekali ani ne 15minut a už se 
přiřítil vlak. V Potštejně jsme přibrali holky a pokračovali zpátky domů.

Jiří Granát



700 let od první písemné zmínky města1316–201620 – Březen 2016

 ZO ČZS KOSTELEC NAD ORLICÍ

Ples
kosteleckých zahrádkářů
Rok s rokem se sešel a 6. února se opět uskutečnil 
tradiční zahrádkářský ples. Letos čtyřicátý devá-
tý. Dle slov účastníků se velmi vydařil, i když účast 
mohla být větší. K tanci hrála skupina Streyci z Pře-
pych a dokázala střídáním žánrů vytvořit velmi 
příjemnou atmosféru. Přímo slavnostně a mile pů-
sobilo předtančení absolventů a žáků ZUŠ pod vedením paní Lenky 
Neubauerové. Sklidili zasloužený potlesk a my jim za ten krásný záži-
tek moc děkujeme.
Nádherná výzdoba zaujala účastníky hned při vstupu do sálu.  Posta-
raly se o ni paní Musilová a Stojanová s kolektivem, kvalitní výzdoba 
patří již k tradicím našeho plesu.
Soutěž o ceny příjemně zpestřila celý večer, byl o ni takový zájem, že 
v 9:00 večer již nebylo o co soutěžit. Sešla se zajímavá skladba cen 
a za to děkujeme všem sponzorům, bez nich by se soutěž nemohla 
uskutečnit. 
Poděkování patří také vedoucí Sdruženého klubu Rabštejn paní Kli-
mešové a celému kolektivu za vstřícnost při zajišťování celé akce.
Příští rok 11. února  nás čeká již 50. jubilejní. Všem příznivcům dobré 
zábavy vzkazujeme, nezapomeňte si udělat poznámku do diáře a pří-
ští rok na Rabštejně na shledanou.

Za výbor ZO ČZS Z. Šabatová

 
S P O R T

 TJ  SOKOL

Poděkování městu
Kostelec nad Orl icí
Rádi bychom poděkovali městu Kostelec nad Orli-
cí za poskytnutí finanční podpory formou grantu 
při obnově sportovního vybavení pro oddíl karate 
TJ Sokol Kostelec nad Orlicí.

TJ Sokol oddíl karate

 FK  Kos te l ec  nad  Or l i c í

Muži A tým:

Doposud odehrané zápasy zimní přípravy:
Kostelec A – České Meziříčí 3:3 (2:2)
Branky: 13. Cvejn, 34.Klapal, 76. Přikryl 
Sestava: Junek, Blažek – Marek, Kozel T, Klapal, Šrá-
mek L – Brandejs, Cvejn, Kvasnička, Plocek, Vilímek, Kadavý, Jošt – Pin-
kas, Švandrlík, Přikryl

Kostelec A – Dobruška 3:2 (0:0)
Branky: 60. Bartoš, 65.Švandrlík, 80. Cvejn
Sestava: Blažek – Marek, Řehák, Kaplan, Šrámek L – Kadavý, Klapal, 
Brandejs, Kvasnička, Jošt, Krupka, Bartoš, Cvejn – Přikryl, Švandrlík

Zprávy z mládeže FK Kostelec:
Zimní halová liga starší přípravka 4. kolo

Komentář – Miroslav Hovorka, 
trenér: V posledním 4. kole ZHL 
šlo o hodně – hrálo se o celkové 
umístění jednotlivých týmů. Naše 
„áčko“ se před tímto kolem dělilo 
o celkové 1. místo s Vamberkem, 
těsně v závěsu byl na 3. místě 
Rychnov. Všechny tři týmy měly 
možnost celou ligu vyhrát nebo 
skončit na 3 .místě. „Béčku“ šlo 
jen o to turnaj si užít a zahrát si co nejlepší fotbal.
Základní skupiny:
Kostelec/Častolovice A – Rokytnice v O. h. 12:0
Branky: Sejkora Dominik 5x, Šupler Ondřej 4x, Kijonka Matyáš, Hlavá-
ček Adam, Hojný Lukáš
Hned v prvním zápase jsme proti slabšímu soupeři předvedli přihlíže-
jícím divákům nádherný fotbal plný přesných kombinací, které jsme 
nezvykle přesně gólově zakončovali. Vojáci by řekli: „sborka – rozbor-
ka.“ Jednoznačná výhra odměněná zaslouženým potleskem.
Kostelec/Častolovice A – Vamberk 0:2
Druhý zápas byl zápas o vše. Tentokrát nás čekal těžký soupeř se střel-
cem Tobiškou. Před zápasem jsme zvažovali dvě taktické možnosti 
– „vygumovat“ osobní obranou soupeřova nejlepšího hráče Tobišku 
nebo kluky nesvazovat nějakou taktikou a pokusit se soupeře přehrát 
naší kombinační hrou. Zvolili jsme možnost druhou. 
Zní to s ohledem na výsledek divně, ale celý zápas jsme byli lepší, dr-
želi jsme míč (odhaduji to tak na 12 minut z 15), kombinovali jsme, 
soupeř většinou běhal po „place“ bez míče. Díky svým fyzickým pa-
rametrům – výškové převaze vynikal především důrazem v osobních 
soubojích. Bohužel jsme nedokázali eliminovat již zmiňovaného nej-
lepšího hráče protivníka a ten nám zasadil 2 tvrdé rány. Takže krutá 
prohra, ale jak pravil po zápase hlasatel: „tentokrát prohrál lepší…“
Kostelec/Častolovice A – Rychnov n. Kn. 2006 5:0
Branky: Sejkora Dominik 4x, Šupler Ondřej
V dalším zápase jsme pokračovali ve výborném výkonu, dobře jsme 
kombinovali a soupeř se k ničemu nedostal. Začal se však objevovat 
náš největší problém, který se následně projevil v zápasech o celkové 
umístění – zvlhl nám střelecký prach a zahazovali jsme neskutečné 
brankové příležitosti.
A tým tedy obsadil 2. místo v základní skupině.
Kostelec/Častolovice B – Borohrádek 1:0
Branka: Kopecký Jakub
„Béčko“ zahájilo turnaj s nepříjemným soupeřem z Borohrádku. 
V týmu jsme oproti předchozím turnajům udělali několik změn (aby 
si v hale zahrálo co nejvíce kluků), takže jsme vynikali hlavně v bojov-
nosti a nasazení. Zápas byl po celou dobu vyrovnaný, my jsme proká-
zali větší touhu po vítězství a těsně vyhráli.
Kostelec/Častolovice B – Opočno/Dobruška 0:1
Minulé kolo jsme stejného soupeře porazili těsně 1:0 a ten nám to 
dnes pěkně vrátil. Druhý zápas byl také po celou dobu vyrovnaný a re-
míza by byla spravedlivá, ale my jsme se v koncovce nedokázali pro-
sadit. Protivník v samém závěru dokázal potrestat naši hrubou chybu 
v obraně – škoda, stála nás postup mezi 4 nejlepší v tomto turnaji.
Kostelec/Častolovice B – Rychnov n. Kn. 2005 0:2
Proti favoritovi skupiny jsme předvedli bojovný výkon, moc pěkný fot-
bal to ale nebyl – a to ani ze strany soupeře. Bohužel jsme 2x inkasova-
li (i díky jedné vlastní brance). Soupeř si ale výhru zasloužil.
B tým obsadil 3. místo v základní skupině.
Skupina o 5. – 8. místo:
Kostelec/Častolovice B – Rychnov n. Kn. 2006 5:0
Branky: Podolský Petr 3x, Kuzba Tomáš, Žežule Jan
Ve 3. kole nás rychnovští „06“ porazili těsně 1:0 a my jsme se chtěli 
„revanšovat.“ A taky jsme tak učinili. Kluci se v základních skupinách 
sehráli a proti soupeři, který je na stejné výkonnostní úrovni, předved-
li pěkný kombinační fotbal „alá áčko“. Dokázali, že taky hrají fotbalově, 
tentokrát se 5x trefili do „zařízení“ a zcela zaslouženě a jednoznačně 
vyhráli.
Kostelec/Častolovice B – Rokytnice v O. h. 4:0
Branky: Podolský Petr 2x, Kopecký Jakub, Vondráček Michal
Poslední zápas halové ligy si kluci užili, pokračovali ve zlepšeném 
výkonu a zaslouženě vyhráli. Dnes kluci z „béčka“ vybojovali pěkné
5. místo.
Skupina o 1. – 4. místo:
Kostelec/Častolovice A – Rychnov n. Kn. 2005 0:3
Důležitý zápas o celkové umístění. S trenérem Evženem Šuplerem 
jsme si dali, poučeni z minulých kol, velký pozor, abychom kluky „ne-
přemotivovali.“ Dali jsme jen základní rady a doporučení, ale kluci si 
důležitost uvědomili a vstoupili do zápasu s respektem. Soupeř použil 

Fotografie z přátelského zápasu Kostelec – Dobruška



700 let od první písemné zmínky města 1316–2016 Březen 2016 – 21

stejnou taktiku jako minule = na malém hřišti využil výškovou a váho-
vou převahu, hrál důrazně, někdy až tvrdě, každopádně se výborně 
pohyboval a tím eliminoval naši největší zbraň – kombinaci. Značnou 
část herního času spolklo nahánění míče v zámezí, což kouskovalo 
hru. Kluci neměli čas ani prostor se přes důrazného soupeře prosa-
dit. Malá hala vyhovovala více Rychnovu a ten nás dnes zaslouženě 
porazil.
Kostelec/Častolovice A – Opočno/Dobruška 0:0
Opařeni neúspěchem s Rychnovem jsme nastoupili do posledního zá-
pasu. Soupeře jsme od začátku zabetonovali na jeho polovině, útočil 
i náš brankář, ale „dojeli“ jsme na tragickou koncovku. Kluci byli ner-
vózní, kombinace postrádaly potřebnou přesnost, a tak zápas skončil 
bez branek. Dnes to stačilo pouze na 3. místo.  Jak zaznělo z řad našich 
fanoušků (rodičů): „Dnes jsme umřeli na krásu!“
Sestavy:
Kostelec/Častolovice A: Cejpek Martin – Lingr Dominik, Šupler Ondřej, 
Kijonka Matyáš, Sejkora Dominik, Hojný Lukáš, Hlaváček Adam
Kostelec/Častolovice B: Šimon Daniel – Kuzba Tomáš, Žežule Jan, Ko-
pecký Jakub, Štěpánek Maxim, Vondráček Michal, Podoslký Petr, Bar-
toš Filip
Celkové umístění:
Kostelec/Častolovice A – 2. místo
Kostelec/Častolovice B – 6. místo
Celkově hodnotím Okresní zimní halovou ligu velmi pozitivně. Kluci 
sehráli těžké zápasy a všichni do jednoho zaslouží pochvalu. „Béčko“ 
nastupovalo pokaždé v jiném složení, přesto se vždy zlepšovalo a vždy 
někdo z kluků mile překvapil. Nechybělo moc a skončilo na 5. místě.
„Áčko“ hrálo ve stabilizované sestavě a splnilo očekávání nás trenérů 
– hrálo ve většině zápasů pěkný kombinační fotbal. Můj osobní názor 
je, že pokud by se vše hrálo ve větší hale v Rokytnici, tak bychom více 
uplatnili naši kombinační hru a některé zápasy zvládli lépe (i vzhle-
dem k somatotypu našich hráčů).
Z reakcí vedení OZHL, zástupců OFS Rychnov a fanoušků jsme si zís-
kali svým herním projevem respekt a uznání. To potvrdilo i hlasování 
trenérů všech týmů, kteří zvolili nejlepším hráčem celé OZHL našeho 
hráče Matyáše Kijonku! I někteří další kluci na sebe výrazně upozornili, 
zvláště pak oba brankáři Martin Cejpek a Daniel Šimon, kteří se jako 
jedni z mála zapojovali aktivně do kombinací týmů, čímž zvedli cel-
kový projev o stupínek výš. Dále musím ocenit naše „snajpry“ Ondru 
Šuplera a Dominika Sejkoru (odehrál pouze 2 turnaje, přesto výrazně 
promluvil do střeleckých tabulek). Ostatní kluci ukázali herní zlepšení 
a potvrdili, že se ubíráme správnou cestou a nebojíme se hrát fotbal 
– některé týmy předváděly spíše systém hokejový (nahodit a dojet).

Fotografie z turnaje

Fotografie z turnaje

Foto archiv S–C–S

Starší žáci – halový turnaj v Rokytnici
Komentář – Tomáš Žežule, trenér: První turnaj starších žáků v novém 
roce byl na programu v Rokytnici v Orlických horách. Hrací systém byl 
následující: 2 skupiny po čtyřech týmech, první dva se kvalifikovaly 
do semifinále a týmy na 3. a 4. místě do skupiny o 5. místo.
V úvodním zápase jsme změřili síly s Lanškroun „B“. Utkání bylo spíše 
nervózní, na klukách byla znát mírná nerozehranost, ale zvládli jsme 
ho a zvítězili 4:2. Následoval zápas s Ústím, hrubými chybami v roze-
hrávce jsme soupeři nabídli pohodlné vedení, na které jsme už nestihli 
včas zareagovat, přestože ve druhé půli zápasu jsme byli vyrovnaným 
soupeřem, začátek rozhodl – prohra 1:3. Poslední zápas ve skupině 
s domácí Rokytnicí jsme zvládli výsledkově i herně. V utkání jsme byli 
fotbalovějším mužstvem a na klukách byla vidět velká touha po vítěz-
ství. Hrálo se nahoru dolů, nakonec jsme vstřelili rozdílový gól a vy-
hráli 3:2.
Po posledním zápase ve skupině se situace v tabulce zamotala, první 
tři týmy měly po 6 bodech, a tak rozhodovala minitabulka, ve které 
jsme měli bohužel pro nás nejhorší skóre a do semifinále jsme se tedy 
nedostali. Čekaly nás zápasy o 5. místo.
Kluci neponechali nic náhodě a oba zápasy o 5.místo s přehledem 
zvládli, nejdříve jsme nadělili Rychnovu 6:1 a i poslední utkání mělo 

jasný průběh, s Přelovicemi vítězství 5:1!
Přestože jsme v turnaji prohráli pouze jednou, nakonec z toho bylo 5. 
místo, doplatili jsme na systém turnaje – rozhodující skóre v minita-
bulce 3 týmů. Přesto je třeba klukům poděkovat za vzornou reprezen-
taci klubu. Výsledky i předvedená hra jsou pro nás všechny motivací 
do dalších zápasů. Nejlepším střelcem turnaje byl se 6 góly vyhlášen 
náš útočník Adam Novotný!
Zápasy v základní skupině:
vs. Lanškroun „B“ 4:2, branky: Cvejn 2x, Novotný, Oberreiter
vs. Ústí nad Orlicí 1:3, branka: Novotný 
vs. Rokytnice 3:2, branky: Oberreiter, Novotný, Cvejn
Zápasy ve skupině o 5. místo:
vs. Rychnov 6:1, branky: Oberreiter 2x, Andrys, Kapucián, Pelc, Novotný
vs. Přelovice 5:1, branky: Novotný 2x, Cvejn, Andrys, Kytlík
Sestava na turnaji:
Jiroušek – Oberreiter, Kapucián, Bečka, Andrys, Lachman – Cvejn, No-
votný, Kytlík, Kijonková, Pelc

FK Kostelec nad Orlicí

 SPORT  –  CLUB  –  SEN IOR  

Letošní činnost jsme zahájili setkáním v herně bowlingu. Byla to již 
153. sešlost a přišlo nás celkem 19.   Desítka mužů a čtyři ženy se pusti-
li do koulení s plným nasazením. Protože se hrálo o medaile a diplomy 
pro nejlepší hráče, snažili se všichni, co jim síly a šikovnost dovolily. 
Na všech čtyřech drahách se za vzájemného fandění a povzbuzování 
sehrála tři kola. Podle dosažených výsledků všech tří kol bylo vyhláše-
no pořadí mužů a žen.
Dopadlo to podle očekávání, protože ti nejlepší z loňska byli zase 
„na bedně“. Mezi muži se nejlépe dařilo Janu Fiedlerovi, druhý byl Jarda 
Vanický a třetí místo obsadil Karel Kalousek. Kategorii žen vyhrála Blan-
ka Babůrková, druhá byla Helena Fiedlerová a třetí předsedkyně S–C–S.
Děkujeme všem za účast, vytvoření příjemné sportovní atmosféry 
a těšíme se na další naše setkání a vzájemné zápolení.

Za S–C–S Jana Hartmanová, Jindřich Falta



700 let od první písemné zmínky města1316–201622 – Březen 2016

 SK KLACKAŘ I 

Softbal lové
MS juniorů  se bl íž í
Mimořádně napilno mají v posledních 
týdnech juniorští softballoví reprezen-
tanti. Ve dvacetičlenném kádru mají výrazné zastoupení i odchovan-
ci kosteleckého softballu, byť aktuálně hájí již několik sezón barvy 
Hrochů z Havlíčkova Brodu. V současném již v podstatě úzkém kádru 
je hned šestice z nich. Nadhazovači Michal Preclík a Jiří Šeda, catcher 
Martin Zakouřil a vnější polaři Jan Cabalka, Šimon Urbánek a Matěj 
Jedlička.
Poté co čeští junioři v loňském roce vybojovali titul mistrů Evropy, 
je nyní veškerá pozornost věnována blížícímu se MS v USA. V rámci 
přípravy absolvoval národní tým v lednu čtrnáctidenní pobyt na Flo-
ridě, v jehož rámci se zúčastnil turnaje v Orlandu, a druhý týden pak 
strávil na tréninkovém kempu v Tampě. Byť se jednalo pouze o pří-
pravu, v turnaji Češi překvapili a v konkurenci 24 týmů z USA, Kana-
dy, Venezuely, Argentiny, Mexika a Portorika obsadili výborné šesté 
místo. V Tampě pak trénovali v nádherném prostředí v blízkosti moře 
a stihli i zápas NHL místních Lightnings s torontskými Maple Leafs. 
Z kosteleckých hráčů se do nominace na tuto akci dostali Jan Cabal-
ka a Martin Zakouřil, veliká smůla postihla Michala Preclíka, který byl 
den před odletem hospitalizován v nemocnici s mononukleózou, a 
jeho v podstatě jistá účast na MS je nyní vážně ohrožena. Reprezen-
tanty za pár dnů čeká další cesta za oceán, neboť již prvního března 
odlétají na dva turnaje do Argentiny. V nominaci je opět Jan Cabalka 
a nemocného Michala Preclíka střídá benjamínek týmu Jiří Šeda. V ob-
dobí dubna a května pak juniorku čekají zápasy v naší nejvyšší soutěži 
mužů, kde startuje na divokou kartu a generálkou před MS bude účast 
na turnaji v holandském Utrechtu koncem května.
Na MS odlétá šestnáct vyvolených začátkem července a Češi zde 
sehrají ještě dva přípravné turnaje, jeden v USA a jeden v Kanadě. 
Samotné MS začíná v posledním červencovém týdnu a cílem repre-
zentace je poprvé v historii postoupit do play–off a v něm dojít pokud 
možno co nejdále.

PZ

Foto: archiv SK Klackaři 

Foto: Socha před restaurováním                                       Stav po restaurování 

 
PŘ E D S T A V E N Í
K U L T U R N Í C H  P A M Á T E K

Socha – sloup se sochou
sv. Jana Nepomuckého
Kamenný pilíř se sochou světce sv. Jana Nepomuckého se nachází 
na travnaté výseči mezi lipami, v severovýchodní části na konci města, 
vpravo od silnice k cihelně a dále do Tutlek, v ulici Pelclova, „Na Obci“. 
Sloup je  6 m vysoký a je majetkem města. Představuje jedno z nej-
starších vyobrazení národního světce, datace je uváděna k roku 1693, 
raný barok od neznámého autora. Na podstavci čtvercového půdo-
rysu je umístěn sokl vysoký 1,2 m s vyžlabanou hranou, tělo soklu je 
štíhlé, s obvodovou lištou, zpředu se zárubovským erbem, nad ním 
je uveden letopočet 1693 a vzadu znak Kinských bez data. Na dříku 
3,5 m vysokém je čtvercová akantová hlavice (s okřídlenými maskami). 
Na čtvercové krycí desce stojí drobná asi metrová socha světce běž-
ného typu sochařského zpracování (v kanovnickém oděvu s křížem 
a palmovou ratolestí v rukou, na hlavě biret). Korintský sloup (čtver-
cová patka, dvě desky s oblounem, vyžlabaný přechod do těla sloupu) 
s hlavicí s hlavami andílků.
Tato kulturní památka zapsaná v rejstříku památek České republiky 
byla restaurována v roce 2010 akademickým sochařem Janem Víchem. 

– lfal –

Vydává Město Kostelec nad Orlicí, redakce: Palackého nám. 38, Tel.: 494 337 284, 725 099 614, 494 337 295,

e–mail: zpravodaj@muko.cz,

šéfredaktor: Bc. Tomáš Kavalek, tajemnice redakční rady: Šárka Slezáková,
členové redakční rady: Zuzana Kschwendová, Bc. Ivona Jasníková, Karel Martinec, Zdeněk Fabiánek, RNDr. Tomáš Kytlík.
Redakční rada neodpovídá za stylizaci příspěvků a za tiskové chyby. Vyhrazuje si právo na krácení příspěvků.

Zasláním příspěvku autor uděluje vydavateli svolení vydat jej v elektronické podobě, jakož i v tištěné podobě ve zpravodaji.

Na zveřejnění zaslaného příspěvku nevzniká právní nárok. Nevyžádané rukopisy se nevracejí.

www.kostelecno.cz/mesto/zpravodaj, IČO 00274968

Autor kresby Orlice Ing. Josef Benedikt. Publikace je registrována Ministerstvem kultury ČR pod značkou: MK ČR E 11924.
Tisk: AG TYP Kostelec n. Orl., agtyp@agtyp.cz, náklad 2900 ks. Distribuce: Česká pošta s.p., pobočka Kostelec nad Orlicí.
Inzerci objednávejte: na MÚ v Kostelci nad Orlicí, Š. Slezáková 494 337 284, 725 099 614, e–mail: zpravodaj@muko.cz.

UZÁVĚRKA DUBNOVÉHO VYDÁNÍ 11. 3. 2016

ZaZaZaslslslánánáníím př

P R O  K L I E N T Y  S H Á N Í M  Z E M Ě D Ě L S K O U  U S E D L O S T

V H O D N O U  K  C H O V U  K O N Í .  T E L :  7 3 4  6 2 2  7 3 9 .

ˇ

www.masaze-zdravavyziva.cz

D. Mlejnková 
Tel. 737 17 88 16

Léčebné meditace: 10. 3., 24. 3.
Regresní terapie, Masáže

EAV měření zdravotního stavu 
Osobní konzultace

NOVINKA: CHLAZENÉ SOJOVÉ + TOFU VÝROBKY

SEMINÁŘ HEDEČ: POZNEJ SÁM SEBE 15. – 17. 4. 2016

Beruška Zdravícko



700 let od první písemné zmínky města 1316–2016 Březen 2016 – 23

Vìci, které nám pomáhají!

�   Letní a zimní obleèení - dámské, pánské, dìtské
�   Lùžkoviny, prostìradla, ruèníky, utìrky, záclony, látky - minimálnì 1 m
�   Boty (nepoškozené),páry svázané nebo spojené gumièkou, aby se neztratily
�   Pøikrývky a polštáøe péøové a vatované, deky
�   Domácí potøeby - nádobí bílé i èerné, sklenièky - vše nepoškozené
�   Drobné elektrické spotøebièe - vše funkèní (žehlièky, varné konvice, ...)

2

Diakonie Broumov - nezisková humanitární organizace
více na www.diakoniebroumov.org

Diakonie Broumov, sociální družstvo 
ve spolupráci s mìstem Kostelec nad Orlicí vyhlašuje

HUMANITÁRNÍ SBÍRKU
2. dubna 2016

Vìci prosím zabalte do igelitových pytlù èi krabic, 
aby se transportem nepoškodily.

Sbírka se uskuteèní v sobotu 2. dubna 2016 od 8 do 11 hodin 
v prostorách Hasièské zbrojnice – mìsto, ulice Pøíkopy

a ZŠ Na Skále (ul. Drtinova) 

Bližší informace podá MÚ 494 337 269, Ivana Hrabinová
nebo dispeèink Diakonie Broumov – 224 316 800, 491 524 342.

Vìci, které opravdu brát nemùžeme !
Vše co je špinavé, mokré nebo zatuchlé!

Stany, koberce, matrace �
Lyžaøské potøeby, poškozené a obnošené boty �

Nebezpeèný odpad (lednice, televizory, sporáky, poèítaèe) �
Veškerý nábytek, jízdní kola, koèárky �

Pøedem dìkujeme všem dárcùm!



MASOPUSTNÍ PRŮVOD
Kozodry–Koryta–Kostelecká Lhota

23. 1. 2016

Foto: Michal Faltys 


